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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Dacă mai-marii partidelor
noastre se cred politicieni,
atunci, Popescule, eu sunt papa
de la Roma. sport / 14 şi 15

Până la debutul
Cupei Mondiale

de fotbal
din Brazilia

mai sunt

6 zile!

eveniment / 4

Eşti un manager care pune pe primul loc bunul mers al
f irmei. Lucrurile merg bine când eşti la faţa locului, dar
atunci când eşti plecat ai nevoie de Civitas Cam.

Soluţia noastră de supraveghere video cu stocare în
Cloud îţi permite să urmăreşti live ce fac angajaţii
tăi de pe mobil, tabletă sau calculator.

Tarifele lunare sunt accesibile pentru orice afacere,
începând de la numai 35 de lei pe lună.

Află detalii pe CivitasCam.ro sau la 0741.219.404!
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na Craiova va fi gazda celei mai importante competiţii de bas-
chet dedicate copiilor din România. Nu mai puţin de 3.500
de jucători vor fi cantonaţi în Bănie pentru o perioadă de

trei săptămâni, unde vor concura pentru trofeul Ligii Naţionale de Mini
şi Baby Baschet, ediţia 2014. Pe lângă micul profit pe care vizitatorii îl
vor aduce reţelei hoteliere şi de pensiuni locale, evenimentul sportiv
vine şi cu un mare avantaj pentru Craiova. Federaţia Română de Bas-
chet va amenaja mai multe terenuri de baschet pentru desfăşurarea
acestei competiţii, terenuri care vor rămâne apoi în folosinţa elevilor
de la primele trei colegii craiovene.

cultură / 7

Filarmonica
„Oltenia” închide
stagiunea cu
Simfonia a IX-a
de Beethoven

ISU Dolj pe
podium după
prima zi a
concursului de
descarcerare

Craiova organizează evenimentul
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$1 EURO ...........................4,3964 ............. 43964
1 lirã sterlinã..........................5,4173.......................54173

ploaieploaieploaieploaievineri, 6 iunie  - max: 26 °C  - min: 13 °C

METEO

1 dolar SUA.......................3,2290........32290
1 g AUR (preþ în lei).......129,2552.....1292552

Cursul pieþei valutare din 6 iunie 2014-anunþat de BNR
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Senin

Secretarul american al Apãrã-
rii, Chuck Hagel, a declarat, ieri,
la Constanþa, cã România este un
partener de încredere al SUA ºi
cã preºedintele Barack Obama
apreciazã foarte mult sprijinul ºi
prietenia României. Totodatã,
ºeful Pentagonului a subliniat cã
apreciazã ospitalitatea poporului
român oferitã militarilor americani
aflaþi în România, la Baza Mihail
Kogãlniceanu. „Este important ºi
pentru ei ºi pentru noi, ca þarã”, a
arãtat oficialul american, invo-
când parteneriatul strategic puter-
nic dintre cele douã þãri ºi adãu-
gând cã apreciazã contribuþia
României la menþinerea securitã-
þii în aceastã regiune. Totodatã,
Hagel a mai spus cã el ºi minis-
trul român al Apãrãrii, Mircea Du-
ºa, la invitaþia cãruia s-a aflat ieri
în þara noastrã, au discutat inclu-
siv despre situaþia din Ucraina ºi
a reamintit faptul cã preºedintele
Obama a anunþat, în aceastã sãp-
tãmânã, cã va cere Congresului
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sã aloce un miliard de dolari pen-
tru a îmbunãtãþi capacitatea SUA
ºi a forþelor aliate din Europa, in-
clusiv pentru exerciþii ºi pregãti-
re. Secretarul american al Apãrã-
rii a sosit, ieri, în Portul Constan-

þa, fiind întâmpinat de ministrul
român al Apãrãrii, Mircea Duºa,
cu care a avut discuþii la bordul
navei de protocol a Statului Major
al Forþelor Navale „Mureºul”. Po-
trivit programului fãcut public,

dupã aceste discuþii, cei doi ofi-
ciali au vizitat vasul american
USS Vella Gulf, acostat în Portul
Constanþa, iar ulterior Chuck Ha-
gel a avut o întrevedere cu pre-
mierul Victor Ponta, confirmatã
de cãtre ºeful Executivului, care
însã a evitat sã ofere detalii. Pon-
ta a declarat însã, anterior, cã
mesajul Guvernului transmis cã-
tre oficialul american va fi cã
România îºi îndeplineºte îndato-
ririle, fiind un aliat serios ºi im-
portant al SUA ºi un factor de
stabilitate în regiune.

Purtãtorul de cuvânt al oficia-
lului american, contraamiralul
John Kirby, anunþa în urmã cu
douã sãptãmâni un turneu al lui
Hagel care cuprindea ºi România,
dar ºi participarea la reuniunea mi-
niºtrilor Apãrãrii din þãrile NATO.
Hagel îºi va încheia turneul în
Franþa, unde se va întâlni cu omo-
logul sãu Jean-Yves Le Drian, ºi
va participa la ceremoniile dedi-
cate Debarcãrii din Normandia.

Diaconu: Rãmân
independent
în Parlamentul
European

Europarlamentarul Mir-
cea Diaconu doreºte sã
rãmânã independent în
Parlamentul European, aºa
cum a ºi candidat, argumen-
tând cã nu doreºte sã fie
asimilat de cei care l-au
votat cu o anumitã culoare
politicã. Diaconu spune cã
„este curtat” de mai multe
grupuri parlamentare din
PE, cu ai cãror reprezen-
tanþi a purtat deja discuþii,
dar a arãtat cã doreºte sã
rãmânã independent ºi sã
facã parte din Comisia de
culturã ºi educaþie a legis-
lativului european, poziþie
din care sã promoveze
cultura româneascã ºi
europeanã, dar ºi frumuse-
þea þãrii noastre. „Nu mã
afiliez la nici un grup, îmi
pãstrez statutul meu de
independent ºi de aceea m-
am aºezat în grupul neafi-
liaþilor. Exact ca statutul
meu sã fie curat, curat —
curat ºi necomentat deloc
acasã, în nici un fel. Existã
ºi varianta de independent
în cadrul unui grup, dar
asta e o chestiune de «cal
— mãgar» ºi nu mã intere-
seazã, pentru cã eu am un
contract public”, a decla-
rat, pentru Agerpres, Mircea
Diaconu.

ªeful DNA, Laura Codruþa Ko-
vesi, a sesizat Inspecþia Judiciarã
(IJ) în cazul magistraþilor care ju-
decã dosarul ºefului Consiliului
Judeþean Vrancea, Marian Opriºan,
trimis în judecatã în iunie 2006.
Sesizarea îi vizeazã pe magistraþii
de la Judecãtoria Cluj-Napoca,
aceia care amânã soluþionarea do-
sarului de corupþie al lui Marian
Opriºan, aflat pe rolul instanþelor
de peste opt ani. Kovesi cere IJ
verificãri pentru posibile abateri dis-
ciplinare în cazul judecãtorilor. Ul-
terior, Direcþia Naþionalã Anticorup-
þie a precizat, într-un comunicat,
cã dosarul în care ºeful CJ Vran-
cea este judecat se aflã de 1.263 de
zile pe rolul Judecãtoriei Cluj-Na-
poca, acordându-se 29 de terme-
ne. „Dosarul cauzei se aflã de la
data de 2.12.2010 pe rolul Judecã-
toriei Cluj-Napoca. De atunci, au
fost acordate 29 termene de jude-
catã. Pe parcursul celor aproxima-

DNA sesizeazã Inspecþia Judiciarã privind
magistraþii care judecã dosarul lui Opriºan

tiv 4 ani de când dosarul se aflã pe
rolul Judecãtoriei Cluj-Napoca, în-
sumând 1.263 zile, s-au acordat
termene de la 49 zile, 56 zile ºi chiar
de 105 zile de amânare de la un ter-
men la altul”, aratã DNA. În iunie
2006, procurorii anticorupþie au
dispus trimiterea în judecatã a pre-
ºedintelui CJ Vrancea, pentru sã-
vârºirea infracþiunilor de abuz în
serviciu, utilizarea creditelor în alte
scopuri decât cele pentru care au
fost acordate, fals ºi uz de fals. În
cursul anului 2004, CJ Vrancea a
primit suma de 1,9 milioane USD
din partea Ministerului Transpor-
turilor, Construcþiilor ºi Turismu-
lui pentru pietruirea drumurilor co-
munale din judeþ. Potrivit probelor
administrate, Comisia de licitaþie
numitã de Marian Opriºan a selec-
þionat ºi a atribuit lucrãri de con-
strucþie unor firme neeligibile, con-
duse de apropiaþi ai ºefului CJ Vran-
cea: SC Aispa Stars 95 SA (al cãrei

patron este omul de afa-
ceri Prunache Corneliu),
SC Top Media SRL (al
cãrei patron este Graur
Vasile, fratele inculpatei
Valeria Teodorescu) ºi SC
Utilaj Construct SA (al
cãrei patron este Mihãiuc
Vasile). Ulterior, s-a dove-
dit cã cele trei firme nu
dispuneau de utilajele ne-
cesare efectuãrii acestor
lucrãri, iar firma SC Top
Media SRL este o firmã
fãrã sediu ºi fãrã angajaþi.
Firmele respective au
contractat lucrãri de as-
faltare pentru 41 de drumuri co-
munale, dintre care o parte erau
asfaltate anterior, iar pe altele nu s-
a executat nici un fel de lucrare,
însã banii au fost încasaþi. În repli-
cã la sesizarea DNA, Opriºan a sus-
þinut ieri, într-o declaraþie acordatã
HotNews.ro, cã nu judecãtorii sunt

vinovaþi pentru tergiversarea dosa-
rului în care e acuzat pentru fapte
de corupþie ci repetatele cereri de
strãmutare ale DNA. „Eu n-am fã-
cut nici o cerere de amânare în acest
dosar. Nu mã intereseazã prescrie-
rea faptelor, ci sã-mi dovedesc ne-
vinovãþia”, a susþinut Opriºan.

Comisia Europeanã (CE) a aprobat alocarea
a 47 de milioane de euro din Fondul European
de Dezvoltare Regionalã pentru reabilitarea
DN56 Craiova-Calafat - singura conexiune din-
tre Craiova ºi podul Calafat-Vidin, care leagã
regiunile învecinate din Bulgaria ºi România.
Proiectul - considerat a fi unul major, investiþia

47 de milioane de euro, aprobaþi pentru
reabilitarea DN56 Craiova-Calafat

totalã (inclusiv TVA) ridicându-se la peste 50
milioane de euro - face astfel obiectul unei de-
cizii speciale a Comisiei, în condiþiile în care
alte tipuri de proiecte sunt aprobate la nivel na-
þional sau regional, se aratã într-un comunicat
remis Mediafax, ieri, de Reprezentanþa CE. Pro-
iectul „Reabilitarea drumului naþional DN56

Craiova-Calafat” are ca scop modernizarea unei
porþiuni de 80 de kilometri din acest drum. In-
vestiþia se încadreazã în Axa prioritarã 2 „Con-
vergenþã” a Programului Operaþional Sectorial
de Transport al României. În faza de imple-
mentare a proiectului se preconizeazã cã vor fi
create 270 de locuri de muncã, mai aratã sursa
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Şefii statelor beligerante vor fi
prezenţi, astăzi, în Normandia, la
celebrarea a 70 de ani de la D-Day.
Defilări, salturi cu paraşuta, spec-
tacole pirotehnice, întâlniri cu ve-
teranii zilei „Z” fac parte din pro-
gramul extrem de încărcat al fes-
tivităţilor. Normandia şi eroii săi
sunt pe buzele tuturor europenilor.
24 de oraşe de-a lungul plajei De-
barcării trăiesc cu febrilitate ma-
rea sărbătoare. La Caen, nordul
Franţei, va fi proiectat în IMAX
3D – D-Day: „Normandie 1944”,
un film despre anvergura operaţi-
unii militare, care a reunit cea mai
mare armată a tuturor timpurilor.
Intrarea e gratuită. Normandie
Thank Museum prezintă o formi-
dabilă colecţie de blindate şi vehi-
cule US Army, din cel de-al doilea
război mondial, regrupând toate
tipurile de care de luptă utilizate în
conflict. Sărbătorirea D-Day ca-
muflează în culise mari tensiuni

MIRCEA CANŢĂR

Celebrarea D-Day
diplomatice, generate de criza
ucraineană. Actuala criză este con-
siderată ca fiind cea mai gravă de
la căderea comunismului. Invita-
rea preşedintelui rus, Vladimir Pu-
tin, la ceremonia debarcării are o
simbolistică aparte, fiind vorba de
recunoaşterea eroismului ruşilor în
marele război şi o absenţă de la
această ceremonie ar fi fost per-
cepută ca un afront. Pe de altă
parte, Francois Hollande n-a închis
uşa Rusiei în tentativa rezolvării
amiabile a dosarului uc rainean.
Princ ipalii protagoniş ti ai c rizei
ucrainene s-au întâlnit ieri la Pa-
ris. Baletul diplomatic s-a dovedit
veritabil. Barack Obama şi Vladi-
mir Putin au decis a nu se întâlni,
deşi dejunul protocolar va reuni 19
şefi de stat şi de guvern. Relaţiile
SUA cu Rusia sunt realmente reci.
O misiune ingrată are Franc ois
Hollande: aceea de a se întreţine
separat cu Obama şi separat cu

Putin,  spre a evita oric e incident
diplomatic. Vladimir Putin a spus
într-un interviu difuzat miercuri
seara, pe două canale media fran-
ceze: „Sunt de acord cu dialo-
gul”, justific ând dreptul la auto-
determinare al proruşilor ucrai-
neni. A păstrat un ton glac iar în
referir ile la SUA, denunţând „im-
perialismul american”,  revendi-
când suveranitatea rusă prin a-i
cita pe de Gaulle ş i Mitterrand.
În schimb,  întâlniri programate
a avut cu doi lideri UE: Angela
Merkel şi David Cameron.  Şi
Marea Britanie şi Germania au
susţinut sanc ţiunile contra Mos-
covei,  dar ţările lor întreţin rela-
ţii ec onomice importante cu Ru-
sia, c eea ce le interzic e o ruptu-
ră diplomatic ă unilaterală. Ucrai-
na: două probleme majore. Pri-
ma este de natură ec onomic ă:
ţara este în faliment şi are nevoie
urgenţă, se vorbeşte ,de 35 mili-

arde euro. Ar putea costa de cinci
ori mai mult decât salv area Gre-
ciei. Dar şi asta nu se poate face
decât cu aportul Rus iei,  care de-
ţine 30% din economia ţării. Un
plan de urgenţă Marshall trebuie
conjugat c u Rusia. A doua pro-
blemă vizează organizarea inter-
nă a ţării. O descentralizare de
amploare ar reda forţă puterii lo-
cale. Ceea ce nu se doreş te. Toate
chestiunile sunt esenţiale şi soli-
cită răspunsuri rapide.  Izolarea
lui Putin pare raţională, dar izo-
larea Rus iei, izolarea lui Tolstoi,
Cehov,  Soljeniţân – nu.  Vladimir
Fedorovski, sc riitor  rus,  publicat
în Franţa, care nu-l are la inimă
pe Vladimir Putin, îngrijorat de
rusofobia mediatică afirmă: „Un
câştigător al acestei crize nu
există. Politica nu este un meci
de hochei pe gheaţă.  Toată lu-
mea iese în pierdere din criza
ucraineană”. Oricum, Parisul se

arată un amfitrion desăvârşit.  Ni-
meni nu doreş te răstălmăcirea is-
toriei. Din iunie 1941, după rupe-
rea de către Hitler a tratatului de
non-agresiune, semnat în 1939 cu
Stalin, prin declanşarea operaţiu-
nii „Barbarossa”, Uniunea Sovie-
tică a devenit un aliat al Franţei
libere. La crearea unei Europe de
la Atlantic la Urali, cum dorea de
Gaulle, perspectiva geopolitic ă s-
a dovedit inacc eptabilă pentru
SUA, pentru c ă ar fi pus în c auză
supremaţia mondială.  Numai că
interesele strategice ale Franţei în
Europa sunt diferite de ale SUA.
Să revenim la programul festivi-
tăţilor, care includ şi un festival
internaţional de muzică militară ce
reuneşte aproape 500 de muzicieni
francezi, belgieni, canadieni, olan-
dezi, norvegieni,  polonezi, brita-
nici,  americani şi germani. Parcă
au luptat şi românii în al doilea
război mondial, alături de aliaţi!

Liga Naţională de Mini şi Baby Baschet
s-a organizat, timp de trei ani consecutiv, la
Braşov şi Târgu-Mureş. Craiova va fi gazda
celei de-a 41-a ediţii, Federaţia Română de
Baschet preferând-o înaintea altor municipii
din ţară. Prezent ieri în Bănie pentru a anun-
ţa acest mare eveniment sportiv, preşedin-
tele Horia Păun a spus că s-au purtat nego-
cieri şi la Mangalia, Brăila, Cluj-Napoca şi
Oradea, dar s-a decis ca evenimentul să fie
găzduit totuşi în Bănie. „Am venit în Craio-
va pentru că este un oraş istoric, cu o mare
deschidere pentru sport. Avem aici o echipă
de baschet masculină şi una feminină, în
prima ligă naţională”, a menţionat acesta.

244 de echipe de baschet
vor ajunge la Craiova

Competiţia, care se va desfăşura între 22
iunie şi 12 iulie, este considerată unul dintre
cele mai importante evenimente ale FRB. La
ea participă nu mai puţin de 3.000 de com-
petitori, care vor fi prezenţi toţi în Craiova
alături de antrenorii şi părinţii lor. Până ieri,
se înscriseseră 244 de echipe, care vor evo-

Craiova organizează evenimentul anului în baschetul juvenil
Craiova va fi gazda celei mai importante competiţii de baschet dedicate copiilor

din România. Nu mai puţin de 3.500 de jucători vor fi cantonaţi în Bănie pentru o
perioadă de trei săptămâni, unde vor concura pentru trofeul Ligii Naţionale de Mini
şi Baby Baschet, ediţia 2014. Pe lângă micul profit pe care vizitatorii îl vor aduce
reţelei hoteliere şi de pensiuni locale, evenimentul sportiv vine şi cu un mare avan-
taj pentru Craiova. Federaţia Română de Baschet va amenaja mai multe terenuri de
baschet pentru desfăşurarea acestei competiţii, terenuri care vor rămâne apoi în
folosinţa elevilor de la primele trei colegii craiovene.

lua în trei serii. În prima serie, baby bas-
chet, vor fi copii cu vârste cuprinse între 8
şi 10 ani (23 iunie – 30 iunie); în seria a
doua vor evolua fete cu vârste între 10-12
ani (31 iunie – 6 iulie), iar în seria a treia vor
intra pe terenul de baschet băieţi cu vârste
între 10-12 ani (7 iulie – 12 iulie). „Ideea
acestui campionat naţional este de a crea o
emulaţie în rândul copiilor şi al părinţilor. Ne
dorim să atragem cât mai mulţi copii către
sport şi, în special, către baschet. Este un
lucru minunat să vezi un oraş plin de copii,
care vin să se întreacă într-o competiţie spor-
tivă. Ne dorim ca mulţi dintre ei să ajungă
către marea performanţă”, a mai menţionat
preşedintele FRB.

Autorităţile locale iau măsuri
pentru primirea oaspeţilor

În cele trei săptămâni cât sportivii se vor
afla la Craiova, va fi o adevărată zarvă în
oraş . Primarul Lia Olguţa Vasilescu i-a asi-
gurat însă pe organizatori că municipalita-
tea a luat deja toate măsurile pentru ca lu-
crurile să se desfăşoare bine, iar toţi oas-

peţii să se simtă bine în Bănie. „Pentru Cra-
iova, ac es t eveniment es te deosebit de
important. Vor fi curse speciale, puse la dis-
poziţie de RAT Craiova, care vor circula
între hoteluri şi bazele sportive.  Aceste au-
tobuze vor trece din oră în oră ca să ia şi
să aducă copii pe baze. În această perioa-
dă, Casa Băniei, Secţia de Istorie-Arheolo-
gie şi cea de Ştiinţele Naturii ale Muzeului
Olteniei să fie deschise ş i să permită acce-
sul gratuit acestor copii care ne vizitează
oraşul”, a precizat primarul Lia Olguţa Va-
silescu. Autorităţile locale s-au gândit ş i la
câteva posibilităţi pentru delectarea tineri-
lor competitori după mec iurile epuizante.
Astfel, în toată această perioadă, Teatrul
pentru Copii şi Tineret „Colibri” va avea
tot felul de reprezentaţii la care vor fi invi-
taţi să partic ipe sportivii. Pentru f iecare
serie care va intra în competiţie, se va or-
ganiza Marşul micuţului baschetbalist în
Piaţa „Mihai Viteazul”.

Federaţia Română de Baschet
va amenaja mai multe terenuri de joc
Competiţiile în sine se vor juca pe tere-

nurile de baschet care vor fi special amena-
jate,  la Craiova, de Federaţia Română de
Baschet şi care, ulterior, vor intra în zestrea
şcolilor-gazdă. Potrivit primarului Lia Olgu-
ţa Vasilescu, vor fi amenajate nu mai puţin
decât 11 terenuri de baschet, în patru loca-
ţii, toate cheltuielile fiind suportate din bu-
getul federaţiei – 1.000 de euro pe bucată.
La Colegiul Naţional „Elena Cuza” vor fi re-
condiţionate cele două terenuri de baschet
din curte; la Colegiul Naţional „Carol I” vor
fi amenajate cinci terenuri (două pe platou
şi trei recondiţionate pe bază); la Colegiul

Naţional „Fraţii Buzeşti” vor fi amenajate trei
terenuri, iar la Clubul Sportiv Universitatea
Craiova va fi recondiţionat un teren. A cin-
cea locaţie este în Piaţa „Mihai Viteazul”,
unde vor fi amplasate panouri mobile. „Nu
vor fi organizate meciuri în Sala Polivalentă
pentru că ideea acestui campionat este să
fie organizat în aer liber. În acelaşi timp, vrem
să şi recondiţionăm anumite terenuri outdo-
or care vor rămâne în folosinţa acestor
şcoli”, a precizat Horia Păun.

Craiova, din nou la înălţime
De asemenea, se apreciază că municipiul

va avea de câştigat şi de pe urma cheltuieli-
lor de cazare şi masă. Cei aproximativ 3.500
de oaspeţi care ne vor vizita oraşul – spor-
tivi laolaltă cu antrenori şi părinţi – vor fi
cazaţi la cele 22 de hoteluri şi pensiuni, pre-
cum şi la câteva cămine şcolare, cu care
autorităţile locale au şi vorbit deja. „Primă-
ria şi nici FRB nu plătesc cheltuielile de ca-
zare şi masă ale participanţilor, ele sunt su-
portate de părinţi. Vă daţi seama că am vor-
bit cu cei de aici să le facă un preţ pentru ei,
pentru nişte sportivi”, a spus primarul Cra-
iovei. Se apreciază totuşi că numai din aceste
sume vor intra la bugetul gazdelor aproxi-
mativ 1 milion de euro.

Pentru Craiova, pe lângă cele 11 terenuri
de baschet amenajate, cel mai important
câştig este însă acela că poate bifa încă un
eveniment de mare anvergură – cel mai mare
la această categorie din România – care va
conta într-o altă c ompetiţie în c are, de
această dată, municipiul nostru este antre-
nat, şi anume cel de a obţine titlul de „Capi-
tală Culturală Europeană”.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Ieri, în parcarea Electropu-
tere Mall din Craiova, s-a des-
fãºurat prima etapã a „Compe-
tiþiei Naþionale de Descarcera-
re ºi Acordarea Primului Aju-
tor Calificat” – faza zonalã, or-
ganizatã de Inspectoratul pen-
tru Situaþii de Urgenþã (ISU)
Dolj. Competiþia cuprinde douã
probe: Descarcerarea din vehi-
cule, care are douã etape (eta-
pa I – Descarcerarea din vehi-
cule cu o victimã ºi etapa a II-a
– Descarcerarea din vehicule cu
douã sau mai multe victime) ºi
Acordarea primului ajutor ca-

ISU Dolj pe podium dupã prima zi aISU Dolj pe podium dupã prima zi aISU Dolj pe podium dupã prima zi aISU Dolj pe podium dupã prima zi aISU Dolj pe podium dupã prima zi a
concursului de descarcerareconcursului de descarcerareconcursului de descarcerareconcursului de descarcerareconcursului de descarcerare

lificat (etapa I – Acordarea pri-
mului ajutor calificat la o victi-
mã ºi etapa a II-a – Acordarea
primului ajutor calificat la douã
sau mai multe victime).

Au luat startul echipajele din
cadrul Inspectoratelor pentru
Situaþii de Urgenþã ale judeþelor
Dolj, Argeº, Gorj, Mehedinþi,
Olt ºi Vâlcea. Chiar dacã publi-
cul nu a fost numeros, craio-
venii prezenþi la eveniment au
aplaudat echipajele care ºi-au
arãtat îndemânarea la etapa I a
fiecãrei probe, la finalul zilei cla-
samentul arãtând astfel: Descar-

cerarea din vehicule cu o victi-
mã – ISU Dolj (locul I), ISU
Vâlcea (locul al II-lea), ISU Me-
hedinþi (locul al III-lea); Acor-
darea primului ajutor calificat
la o victimã – ISU Olt (locul
I), ISU Vâlcea (locul al II-lea),
ISU Mehedinþi (locul al III-lea).

Aceste echipaje s-au calificat
pentru etapa a doua a competi-
þiei, care se desfãºoarã astãzi ºi
presupune descarcerarea º i
acordarea primului ajutor în ca-
zul unor evenimente cu victime
multiple, dupã cum au anunþat
organizatorii.

Minuº Boboc zis „Zoro”, Ion
Matei, împreunã cu Florin Bo-
boc, Cristinel Mãlãescu ºi Cos-
tel Boboc au fost trimiºi în ju-
decatã în iulie 2011, fiind acu-
zaþi de ultraj asupra poliþiºtilor
ºi ultraj contra bunelor moravuri
ºi tulburarea ordinii ºi liniºtii
publice, ca urmare a unui scan-
dal provocat în cartierul craio-
vean Valea Roºie. Scandalul s-a
petrecut pe 21 iunie 2011, în ju-
rul orei 19.00, când poliþiºtii
Secþiei 3 Craiova erau anunþaþi
prin 112 de locatarii blocurilor
din zona Complexului Vechi cã
mai multe persoane de etnie
romã chefuiesc zgomotos ºi fac
scandal pe o alee dintre blocuri.

Douã patrule de la Secþia 3
Poliþie, formate din poliþiºti ºi jan-
darmi, au ajuns la faþa locului în-
cercând sã-i calmeze pe cheflii.
Numai cã, în momentul în care
li s-a cerut sã încheie petrece-
rea, romii au început sã-i înjure
ºi sã-i ameninþe pe oamenii legii

Sentinþã definitivã în cazul scandalului
cu poliþiºti agresaþi din Valea Roºie

Magistraþii Curþii de Apel Craiova au
pronunþat sentinþa definitivã în cazul ro-
milor trimiºi în judecatã pentru ultraj,
dupã ce au agresat doi poliþiºti ai Secþiei
3 Craiova, în urmã cu trei ani. Judecãto-
rii i-au achitat pe trei dintre cei cinci romi
implicaþi în scandalul încheiat cu focuri
de armã, ceilalþi doi rãmânând cu pedep-
sele primite la Judecãtoria Craiova:
Minuº Boboc – 2 ani de închisoare cu sus-
pendare, pe un termen de 5 ani, ºi Ion Ma-
tei – 1 an ºi 10 luni cu suspendare pe 4 ani.

ºi chiar au sãrit la
bãtaie, unul dintre
participanþi i  la
chef pocnindu-l în faþã pe un
poliþist. Un alt agent a fost ºi el
agresat, însã a scãpat uºor, pen-
tru leziunile suferite având ne-
voie de douã-trei zile de îngrijiri
medicale, faþã de colegul sãu lo-
vit în faþã, care a avut nevoie de
opt-zece zile de îngrijiri medicale
pentru vindecare, dupã cum au
stabilit medicii legiºti.

Poliþiºtii au scos pistoalele, i-
au somat ºi apoi au tras cinci fo-
curi de armã în aer, fapt ce i-a
fãcut pe doi dintre scandalagii,
agresorul poliþistului ºi încã un
bãrbat sã urce într-o maºinã Kia
Sorento ºi sã demareze în trom-
bã, dispãrând de la locul inciden-
tului.

Mai multe persoane au fost
duse la audieri, la sediul Secþiei
3 Craiova, în urma investigaþii-
lor stabilindu-se cã cei care au
provocat scandalul sunt Minuº

Boboc, de 45 de ani, zis “Zoro”,
Cristinel Mãlãescu, de 40 de ani,
Florin Boboc, de 42 de ani, Aris-
tiþa Maºica, de 42 de ani, Isola
Boboc, de 40 de ani, Ion Matei,
de 38 de ani, ºi Costel Boboc,
de 19 ani, toþi din Craiova.
„Zoro” ºi Mãlãescu au dispãrut
dupã scandal, fiind depistaþi ul-
terior.

Închisoare cu suspendare
la Judecãtoria Craiova,

achitare la Curtea de Apel
O lunã mai târziu, în iulie

2011, procurorii Parchetului de
pe lângã Judecãtoria Craiova i-
au trimis în judecatã pe Minuº
Boboc, Ion Matei, Florin Boboc,
Cristinel Mãlãescu ºi Costel Bo-
boc pentru ultraj asupra poliþiº-
tilor ºi ultraj contra bunelor mo-
ravuri ºi tulburarea ordinii ºi li-
niºtii publice. Cei doi agenþi agre-

saþi, Mihail Sebas-
tian Buhtea ºi Mi-
hai Constantin Bã-

lãºoiu s-au constituit pãrþi civile
în cadrul procesului penal.

Pe 20 decembrie 2012 magis-
traþii Judecãtoriei Craiova au
pronunþat sentinþa în dosar. Ast-
fel, Minuº Boboc a primit 2 ani
de închisoare cu suspendare, pe
un termen de 5 ani, Ion Matei –
1 an ºi 10 luni cu suspendare pe
4 ani, Florin Bo-
boc – 2 ani de în-
chisoare, Cristi-
nel Mãlãescu – 1
an ºi 10 luni cu
suspendare ºi
Costel Boboc – 1
an ºi 10 luni cu
suspendare.

Sentinþa a fost
atacatã cu apel
atât de inculpaþi
cât ºi de procu-
rori. Marþi, 3 iu-
nie a.c., Curtea

de Apel Craiova a pronunþat ho-
tãrârea definitivã, trei dintre in-
culpaþi, respectiv Florin Boboc,
Cristinel Mãlãescu ºi Costel Bo-
boc, fiind achitaþi, dupã ce s-a
schimbat încadrarea juridicã a
faptelor lor, conform prevederi-
lor Noului Cod penal. Ceilalþi doi,
Minuº Boboc ºi Ion Matei, au rã-
mas cu pedepsele primite pe fond,
de 2 ani, respectiv 1 an ºi 10 luni
închisoare cu suspendare.

„Admite apelurile. Desfiinþeazã în parte sentinþa ºi
descontopeºte pedepsele aplicate inculpaþilor Boboc
Minuº ºi Matei Ion. Reþine aplicarea disp. art. 5 C.p.
pentru ambele infracþiuni pentru care au fost con-
damnaþi inculpaþii Boboc Minuº ºi Matei Ion ºi con-
statã ca fiind mai favorabile dispoziþiile Codului pe-
nal anterior. Recontopeºte pedepsele aplicate celor doi
inculpaþi ºi menþine toate celelalte dispoziþii ale sen-
tinþei în ceea ce priveºte pedepsele ºi modalitatea de
executare. Achitã pe inculpaþii Boboc Florin, Boboc
Costel ºi Mãlãescu Cristinel (...). Înlãturã obligarea
acestor inculpaþi la plata de cheltuieli judiciare statu-
lui. Menþine celelalte dispoziþii ale sentinþei. Definiti-
vã”, se aratã în hotãrârea Curþii de Apel Craiova.
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GEORGE POPESCU Democraţia şi „senzaţionalul” mediatic
Despre vizita la Bucureşti a vicepreşedin-

telui american Joe Biden s-a scris, la vre-
mea respectivă, relativ mult, divers, contra-
dictoriu, aprig polemic, conferindu-i-se atri-
bute şi semnificaţii supradimensionate, unele
scoase din context. Suportul manipulator era,
de altfel, previzibil, intrat, cum se dovedeş-
te, în fibra oricărui demers mediatic de as-
tăzi şi, pe deasupra, globalizat.

S-a trecut de la diplomaţia formală, se-
cretoasă, a ceauşismului cantonat într-o lim-
bă de lemn care compromitea, programa-
tic, orice pretenţie semantică, la comenta-
riul urechist, în care, în acelaşi dispreţ al
faptului veridic, partizanatul de grup ori de
interese oculte a substituit elementara gra-
matică mediatică.

Un exemplu tipic de analizat într-un labo-
rator de praxis comunicaţional l-am desco-
perit, recent, într-un cotidian central, pom-
pos autotitrat „Naţional”. Cât de… naţional
poate fi considerată respectiva gazetă, se va
putea cu relativă uşurinţă deduce din rându-
rile de mai jos.

Într-un articol cu pretenţie de dezvăluire

senzaţională – de care abuzează într-o vese-
lie mai toate reţelele mediatice de la noi – au-
torul crede a fi în posesia, pe… surse, unor
informaţii „secrete” despre ceea ce ar fi dis-
cutat Biden cu Ponta departe de urechile noas-
tre nedemne de conţinuturi mai delicate. Un
subtitlu ne anunţă, condiţional şi optativ, că
„Victor Ponta ar putea renunţa la candidatura
la prezidenţiale”, susţinut de un enunţ care,
dacă ar fi şi adevărat, ar trebui să alerteze
întregul sistem informativ al Ţării, ca şi cele-
lalte instituţii ale unei democraţii cât de cât
normale: „Joe Biden i-a dat un adevărat ulti-
matum premierului român” (sic!).

Lăsând la o parte logica gramaticală – un
ultimatum, calificat ca „adevărat”, ar putea
fi şi… neadevărat, fals adică? –, vesela pati-
mă cu care jurnalistul ne oferă această ves-
te pare sustrasă dintr-un text ficţional ori
din scenariul unui film, de care, altminteri,
cinematografia hollywoodiană nu duce de-
loc lipsă.

Întâi de toate, presupunând ca „adevă-
rat” ultimatumul înaltului demnitar american,
două perspective, la fel de sumbre, se des-

chid spre înţelegerea bietului cititor al ispră-
vii gazetăreşti: întâia vizează esenţa unor ra-
porturi, de prietenie, cum sunt recunoscute
oficial, dintre două state democratice, în care
e exclusă, cel puţin principial, orice fel de
ingerinţă în cadrul politicii interne de o parte
ori alta.

Dar să le analizăm pe rând pornind de la
nişte premise interogative.

Cum ne-am putea imagina, de pildă, o
depeşă de presă din Olanda, Suedia, Portu-
galia, ca să nu pomenim de Franţa, Germa-
nia, Italia, cu un conţinut similar celui de
mai sus? Şi dacă totuşi aşa ceva s-ar întâm-
pla, cu siguranţă că reacţiile media din res-
pectivele ţări s-ar sesiza de o asemenea in-
gerinţă taxând-o cum se cuvine.

În al doilea rând, poţi, desigur, avea sim-
patii şi antipatii, ca jurnalis t, c etăţean liber
într-o ţară liberă şi democratic ă şi, prin
urmare, e firesc să nu-ţi placă o formaţi-
une politică,  un politic ian,  un demnitar, f ie
ac esta şi un preşedinte refuzat de vreo
şapte milioane de concetăţeni.  Democra-
ţia nu este, ş i se tot repetă ac est adevăr

elementar, perfectă, însă unicul instrument
legal şi cons tituţional de a o aplica, verif i-
ca, atesta etc. este votul, liber, în deplină
cunoştinţă şi conştiinţă civică, politică,  pa-
tr iotică, de ce nu. Şi e şi unic ul ates tat şi
recunoscut ca reper fundamental al unui
stat de drept şi al unei democ raţii, oric ât
de discutate şi,  mai ales, oricât de permi-
sivă manipulării.

Chestiune de persuasiune, în definitiv, cât
timp un candidat, în SUA, în Austria, Bul-
garia, Ungaria ori Turcia, reuşeşte să ac-
ceadă, în baza unui vot, la orice funcţie în
stat, în condiţii de normalitate.

Concluzia la astfel de intervenţii irigate
prin circuite ale unor interese fie oculte, fie
de-a dreptul nătângi, disimulate sub aparen-
ţa unor „dezvăluiri senzaţionale”, se trădea-
ză, cum ar spune un fost premier. Dar, într-
un astfel de context, trădarea pare a-i apar-
ţine, chiar şi cu concursul inconştienţei, jur-
nalistului abonat la…surse de taină, care se
auto-cataloghează, astfel, la polul opus sen-
sului, încă neperimat, al titlului publicaţiei
care-l plăteşte.

În cadrul acestui proiect, 110 persoane,
provenind atât din mediul urban, cât şi rural,
au participat la cursuri de formare, calificân-
du-se în meserii precum: tâmplar binale, ope-
rator în produse zaharoase, lucrător în co-
merţ, dulgher-tâmplar-parchetar şi agent co-
mercial. «Prin intermediul proiectului “Cali-
ficarea profesională, o şansă pentru anga-
jaţi în menţinerea locurilor de muncă”, des-
făşurat din luna aprilie a anului 2012 şi până
la sfârşitul acestei luni, am urmărit obţinerea
unei calificări complete şi actuale în corelare
cu cerinţele pieţei muncii, prin asigurarea de
oportunităţi de participare la programe de
formare profesională continuă pentru persoa-
nele angajate pe piaţa muncii necalificate, sau
cu nivel scăzut de calificare, cu accent pe

Peste 100 de doljeni au participat la cursuri
de calificare profesională organizate de CEPIR
Centrul European pentru Promovarea şi Integrarea

Romilor (CEPIR), în parteneriat cu Centrul Judeţean de
Resurse şi de Asistenţă Educaţională Dolj (CJRAE), Aso-
ciaţia Dominou, SC Docara Conf SRL, SC Adma Design
SRL şi SC Coralex SRL desfăşoară în perioada aprilie 2012

– iunie 2014 proiectul „Calificarea profesională, o şansă pen-
tru angajaţi în menţinerea locurilor de muncă”, cu o valoare
totală de 2.203.652,00 lei, ce are drept scop creşterea nive-
lului de calificare a persoanelor angajate pe piaţa muncii,
în contextul societăţii bazate pe cunoaşterea.

Alaiul căluşului oltenesc, în Duminica
Rusaliilor, la Craiova

grupurile vulnerabile. Core-
larea formării profesionale
continue cu dinamica pieţei
muncii contribuie la elimina-
rea obstacolelor în calea do-
bândirii şi păstrării unui loc
de muncă, devenind astfel un

sprijin în eliminarea cauzelor şomajului de lun-
ga durată. Calificările profesionale însuşite au
efecte pozitive pe termen lung prin asigura-
rea de oportunităţi pentru dobândirea şi men-
ţinerea locurilor de muncă, în condiţiile ac-
tuale de dinamică continuă a pieţei muncii.
Calificarea superioară a angajaţilor favorizea-
ză creşterea productivităţii astfel încât se cre-
ează condiţia obţinerii de venituri financiare
superioare care pe termen lung au efecte po-
zitive asupra nivelului calităţii vieţii», a preci-
zat Mirela Sandu, manager Relaţii publice şi
comunicare în cadrul Centrului European
pentru Promovarea şi Integrarea Romilor.
S-a promovat egalitatea de şanse

Potrivit organizatorilor, proiectul „Califi-

c area profes ională,  o
şansă pentru angajaţi în
menţinerea loc urilor  de
muncă” promovează ega-
litatea de şanse şi nediscri-
minarea, adresându-se
persoanelor angajate din
toate c ategoriile sociale,
inclusiv romi, indiferent de
gen, naţionalitate, aparte-
nenţă politică sau religioa-
să. Astfel,  pe parc ursul
proiectului egalitatea a fost
atinsă prin stimularea în-
dreptării atenţiei femeilor şi
bărbaţilor către temele cu
privire la acest aspect. De
asemenea, s-a urmărit dezvoltarea unei ati-
tudini disponibile pentru a depăşi prejudicii
şi stereotipuri culturale respectând în ace-
laşi timp diferitele opinii culturale. Prin acti-
vităţile propuse proiectul a contribuit la creş-
terea nivelului de calificare profesională, in-
cluziunea şi coeziunea economică şi socială

a grupurilor ţintă, conducând în final la creş-
terea şi îmbunătăţirea calităţii vieţii pentru
grupurile ţintă, în special, şi pentru toată lu-
mea, în general, atât pentru prezent cât şi
pentru generaţiile viitoare”, a mai precizat
Mirela Sandu.

ALINA DRĂGHICI

„Copilăria – fereastră spre suflet”
Casa de Cultură „Traian Demetrescu” a fost, ieri, gazda Concursului Judeţean

„Copilăria – fereastră spre suflet”. Manifestarea se află la prima ediţie şi este
iniţiată de Şcoala Gimnazială „Gheorghe Ţiţeica” din Craiova, cu sprijinul Inspecto-
ratului Şcolar Judeţean Dolj. În cele patru secţiuni – de artă plastică (desen, pictu-
ră), educaţie tehnologică (desen digital printat),
abilităţi practice (confecţionare de jucării), crea-
ţie literară (versuri, proză) –, au fost expuse apro-
ximativ 220 de lucrări realizate de elevi din învă-
ţământul primar şi gimnazial. Alături de lucrările
copiilor din judeţul Dolj, au fost prezentate şi cre-
aţii din Iaşi, Bacău, Arad şi Constanţa. „Scopul
proiectului este stimularea şi afirmarea potenţia-
lului creativ al şcolarilor prin intermediul literatu-
rii, artelor plastice, educaţiei tehnologice şi abili-
tăţilor practice. Obiectivele propuse de organiza-
tori sunt stimularea potenţialului artistic şi crea-
tiv, dezvoltarea libertăţii de exprimare, îmbunătă-
ţirea imaginii instituţiei în comunitate”, a precizat
prof. Elena Nuţă, directorul adjunct al Şcolii Gim-
naziala „Gheorghe Ţiţeica” din Craiova.

ELIZA BOTNARI

Nici nu trece bine marea sărbătoare a Înălţării Dom-
nului că în cea de-a şaptea săptămână de la Paşti tot
românul se pregăteşte să întâmpine, cum se cuvine,
Duminica Rusaliilor. Sărbătoarea este una populară,
cu dată mobilă (la 50 de zile după Învierea Domnu-
lui), şi este dedicată îndeosebi spiritelor morţilor, dar
este şi prilej al unor tradiţii ce se pierd în negura tim-
purilor. Una dintre ele este jocul căluşarilor, care fas-
cinează de fiecare dată prin misterioasa lor apariţie.

Ritualul va putea fi revăzut, în acest an, şi la Craio-
va, unde Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Pro-
movarea Culturii Tradiţionale Dolj organizează pe 8
iunie, în Duminica Rusaliilor, cea de-a XVI-a ediţie a
Alaiului căluşului oltenesc. Vor participa cete de că-
luşari din localităţile Coţofenii din Dos (satul Potmel-
ţu), Giurgiţa, Goeşti, Pieleşti, Sopot (satul Pietroaia),
Şimnicu de Sus (satul Leşile), Caracal (judeţul Olt),
Codlea (judeţul Braşov), Răşinari (judeţul Sibiu), ca
şi din oraşul Dăbuleni şi de la Liceul „Henri Coandă”
din Craiova.

Căluşarii vor juca mai întâi, la ora 9.30, în Piaţa
„Mihai Viteazul” din centrul Craiovei, apoi, la ora 10.30,
alaiul va porni pe traseul strada „Unirii” – Parcul „Ni-
colae Romanescu”, unde, la ora 11.00, se va opri
pentru o altă „reprezentaţie”, în zona Debarcaderu-
lui. Evenimentul se bucură de sprijinul Consiliului
Judeţean Dolj, al Primăriei şi Consiliului Local Mu-
nicipal Craiova. MAGDA BRATU
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Paginã realizatã de  MARGA BULUGEAN

Agenþia pentru Dezvoltare Re-
gionalã Sud-Vest Oltenia a mai
semnat un contract de finanþare
în cadrul Programului Operaþio-
nal Regional. Est vorba de proiec-
tul „Centru social pentru bãtrâni
în Cãlimãneºti, judeþul Vâlcea”I
, care are un buget total de
3.919.225,99 lei, din care finan-
þarea nerambursabilã este de
3.097.822,40 lei. Beneficiarul pro-
iectului este Arhiepiscopia Craio-
vei. La acest eveniment au parti-
cipat Înalt Preasfinþia Sa Irineu,
Arhiepiscopul Craiovei ºi Mitro-
politul Olteniei, ºi Marilena Bo-
gheanu – directorul Agenþiei pen-
tru Dezvoltare Regionalã Sud-Vest
Oltenia.

Centrul social va funcþiona cu
program de zi ºi va avea funcþiu-
nea principalã de centru de con-
siliere ºi petrecere a timpului li-
ber. În clãdire vor fi amplasate:
sala de terapie ocupaþionalã, sala

Centru Social pentru Bãtrâni, finanþatCentru Social pentru Bãtrâni, finanþatCentru Social pentru Bãtrâni, finanþatCentru Social pentru Bãtrâni, finanþatCentru Social pentru Bãtrâni, finanþat
în cadrul Programului Operational Regionalîn cadrul Programului Operational Regionalîn cadrul Programului Operational Regionalîn cadrul Programului Operational Regionalîn cadrul Programului Operational Regional

muzicã/vizionare, club activitãþi
socializare,  bibliotecã, sala de er-
goterapie, capelã. „Investiþia va
cuprinde o clãdire cu spaþii tehni-
ce, administrative, spaþii de pri-
mire ºi consiliere, spaþii de socia-
lizare, recreere ºi petrecerea tim-
pului liber; circulaþii pietonale,
amenajare spaþii verzi, lucrãri de
amenajare pentru asigurarea dre-
najului apelor meteorice ºi de su-
prafaþã”, a precizat Marilena Bo-
gheanu, directorul ADR SV Olte-
nia.

Alte opt proiecte, în valoare
de aproximativ 33 milioane lei

Arhiepiscopia Craiovei are în
implementare în cadrul Progra-
mului Operaþional Regional  alte
opt proiecte,  cu o valoare totalã
nerambursabilã de 32.989.140,55
lei. Acestea sunt: «Acces social
– reabilitarea, modernizarea, dez-
voltarea ºi echiparea centrului so-

cial de zi pentru persoane
vârstnice „Mitropolitul Fir-
milian”»; „Centru social
multifuncþional Best-Life
pentru copii dezavantajaþi
social”; „Centru social
multifuncþional în Târgu
Jiu, judeþul Gorj”; „Reabi-
litare, amenajare, etajare ºi
schimbare destinaþie din
casã parohialã în centru
social”; «Centrul social
pentru persoane vârstnice
„Renaºterea”: reabilitare,
modernizare, mansardare
pod existent ºi dotare»;
„Centru social multifunc-
þional în Grãdinari, judeþul
Olt”; «Centru social pen-
tru copii „Aripi de lumi-
nã”» ºi „Consolidare, re-
staurare ºi refuncþionaliza-
re cu valorificare patrimo-
niu cultural – imobil str.
Brestei, nr. 24, Craiova”.

BCR nu va avea program cu publicul
în zilele de 8 ºi 9 iunie

Toate unitãþile teritoriale retail
ºi centrele de afaceri ale Bãncii
Comerciale Române (BCR) nu vor
avea program cu publicul în zilele
de 8 ºi 9  iunie a.c. (sãrbãtori le-
gale). „BCR a luat toate mãsurile
pentru a asigura colectarea nume-
rarului de la clienþii bãncii. Toto-
datã, va fi asiguratã ºi alimenta-
rea cu cash a bancomatelor
(ATM), a automatelor de schimb
valutar (ASV) ºi a maºinilor mul-
tifuncþionale (MFM) ce vor fi per-
manent la dispoziþia clienþilor, 24
de ore din 24, 7 zile din 7, inclu-
siv sãrbãtorile legale”, se precizea-
zã într-un comunicat de presã al
BCR. În aceastã perioadã, deþinã-
torii de carduri BCR vor putea face
plãþi la oricare dintre comercianþii

Vodafone România a fost certificatã pentru
Management-ul de Continuitate a Afacerii
(BCM), conform standardului ISO 22301, de
cãtre Lloyd’s Register Quality Assurance
(LRQA). Astfel, Vodafone devine una dintre
primele companii din România ºi primul ope-
rator telecom din þarã care primeºte aceastã
certificare, demonstrând capacitatea de recu-
perare ºi continuitate a operaþiunilor sale, în
situaþii neprevãzute. Certificarea BCM este
aplicabilã design-ului, management-ului ºi con-
tinuitãþii pentru produsele ºi serviciile de co-
municaþii electronice, terestre ºi mobile, de

VVVVVodafone România a fost certificatã internaþionalodafone România a fost certificatã internaþionalodafone România a fost certificatã internaþionalodafone România a fost certificatã internaþionalodafone România a fost certificatã internaþional
voce ºi date, oferite de Vodafone România
clienþilor sãi de pe teritoriul þãrii. Certificarea
avizeazã toate zonele de operaþiuni, din sediul
central ºi birourile Vodafone din Bucureºti,
clãdirile de call-center, precum ºi alte hub-uri
de reþea din þarã. Totodata, Vodafone a fost
re-certificatã cu standardul ISO 27001 pentru
Management-ul Securitãþii Informaþiilor, în
urma unui audit complet, desfãºurat de KPMG
Audit Plc. Vodafone a fost prima companie din
România certificatã potrivit standardului ISO
27001, cu 9 ani în urmã, reuºind sã îl menþinã
în toatã aceastã perioadã.

care acceptã carduri, iar serviciul
de Asistenþã de urgenþã pentru de-
þinãtorii de carduri va fi, ca de
obicei, disponibil 24 de ore din 24.
Clienþii BCR au la dispoziþie cea
mai mare reþea naþionalã de ATM
– circa 2.100 de bancomate ºi
13.500 de POS.

Suport tehnic în utilizarea serviciilor
de operaþiuni bancare la distanþã

Mai mult, clienþii bãncii vor
avea acces non stop la propriile
resurse financiare, efectuând ope-
raþiuni bancare prin internet, utili-
zând Click 24 Banking BCR sau
prin telefon, utilizând Alo 24 Ban-
king BCR (apel gratuit InfoBCR,
la numãrul 0800.801.BCR
(0800.801.227) din orice reþea na-

þionalã, disponibil non-stop). Ac-
ces la resursele financiare mai pot
avea clienþii BCR prin serviciul
Tranzacþii Mobile BCR (apelând
*183#) sau prin intermediul echi-
pamentelor de tip self service dis-
ponibile atât în zonele Easy 24 Ban-
king sau la terþi. „În plus, clienþii
care apeleazã InfoBCR vor bene-
ficia non-stop de urmãtoarele ser-
vicii: suport tehnic în utilizarea ser-
viciilor de operaþiuni bancare la
distanþã (Alo ºi Click 24 Banking
BCR, Tranzacþii Mobile BCR);
asistenþã de urgenþã pentru deþi-
nãtorii de carduri BCR ºi nu în
ultimul timp de informaþii perso-
nalizate si generale despre produ-
sele ºi serviciile BCR”, se mai pre-
cizeazã în comunicat.
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Patrula de Reciclare a Liceului „Alexandru Macedonski”
din Melineşti, declarată cea mai harnică din Dolj

Agenţii Patrulei de Reciclare au ajuns la momentul bilanţului. Astfel, ieri, chiar de Ziua Mediului şi
Ziua Învăţătorului, Patrula locală din cadrul Liceul Tehnologic „Alexandru Macedonski” din Melineşti
a fost declarată cea mai activă, cea mai harnică, cea mai convingătoare din judeţul Dolj.

Cum îi pot ajuta persoanele fi-
zice sau juridice pe copii să aibă
mai multe şanse la câştigarea pre-
miului naţional pentru colectarea
selectivă de deşeuri electrice şi
electronice? Dev enind suporteri
ai Patrulei de Reciclare judeţe-
ne! Organizaţiile pot casa DEEE-
urile din gestiune, iar cetăţenii pot
preda electricele inutile din gos-
podării, simplu şi gratuit. Cei care
deţin deşeuri electrice mici şi uşoa-
re (aparate mici,  baterii, becuri,
neoane) le pot duce la oricare din-
tre punctele de colectare perma-
nente (www.rorec.ro/reteaua-na-
tionala-de-colectare) . Pentru de-
şeurile de mari dimensiuni, Tel
Verde 0800 444 800 (apel gratuit
din toate reţelele de telefonie) e
la datorie! Un simplu apel, iar
echipa RoRec le ridică gratuit de
la domiciliu sau sediul firmei, ofe-
rind actele necesare.

Lupta a fost foarte strânsă,
întrucât copiii ş i profesorii în-
sc rişi în program au distribuit

flyere informative despre colec-
tarea selec tivă de deşeuri elec-
tr ic e şi elec tronice,  au organizat

ac ţiuni de informare şi colecta-
re în şcoală ş i în comunitate, au
organizat c oncursuri de c reati-
vitate, ba chiar  marşuri şi un
flashmob pe teme ec ologic e.
Prac tic , s-au dovedit atât de en-
tuziaş ti,  dedicaţi şi c u un ase-
menea s imţ civic , înc ât misiu-
nea jurizării a fost extrem de di-
ficilă.  Cu o energie de invidiat,
copiii au reuşit c a mesajul c o-
lectării selec tive a deşeurilor
elec trice şi al protecţiei mediu-
lui să depăşeasc ă zidurile şcolii,
să ajungă în familii,  dar şi în toa-
te c omunităţile.

Urmează bătălia
pentru premiul naţional

Iniţiată în 2011, Patrula de Re-
ciclare, programul naţional de edu-
caţie de mediu al Asociaţiei Ro-
mâne pentru Reciclare RoRec de-
rulat în parteneriat cu Inspecto-
ratele Şcolare şi cu avizul Minis-
terului Educaţiei Naţionale, a reu-
nit, în anul şcolar 2013-2014, pes-
te 20.000 de tineri şi profesori,

desfăşurându-se în 1018 unităţi de
învăţământ preunivers itar din Bu-
cureşti şi din toate judeţele ţării.

“Acum vine vac anţa mare, cu
odihna binemeritată după un an
plin de ac tivităţi. Cursa colectă-
rii deşeurilor nu s-a înc heiat încă,
urmează bătălia pentru premiul
naţional!  De aceea este important
ca adulţii să continue sârguinţa
copiilor: să se debaraseze de de-
şeurile elec trice ş i elec tronic e
(DEEE), să facă şi altora cunos-
cut ac est program de protecţie a
mediului, altfel spus , să ac ţione-
ze ca membri responsabili ai c o-
munităţii din c are fac parte. Can-
tităţile colectate până la 31 au-
gus t vor fi calculate în c ontul Pa-
trulei judeţene,  respec tiv buc u-
reştene şi vor c reş te şansele
aces teia la premiul naţional – Ziua
Patrulei de Reciclare,  dedicată tu-
turor patrulelor dintr-un judeţ şi
celor care le-au fost alături”, au
anunţat reprezentanţii Patrulei de
Recic lare.

ALINA DRĂGHICI

François Robert Girolami este
un reputat dirijor, cu o vastă des-
chidere repertorială,  atât pentru
domeniul artei lirice, cât şi pentru
creaţia simfonică. Distins pedagog,
preocupat în egală măsură de ca-
riera didactică, la Paris deţine ac-
tualmente statutul de director al unei
instituţii de învăţământ muzic al
superior.

Originar din Haute-Corse, şi-a
desăvârşit studiile muzicale în ca-
pitala Franţei, la Conserv atoire
National Supérieur de Musique
(unde a obţinut mai multe premii)
şi la École Normale de Musique.
În domeniul dirijatului de orches-
tră a beneficiat de îndrumarea ma-
eştrilor Pierre Dervaux, Igor Mar-
kevitch, Sergiu Celibidache şi Leo-
nard Bernstein. Referitor la forma-

Filarmonica „Oltenia” închide stagiunea cu
Simfonia a IX-a de Beethoven

Concert vocal-simfonic extraordinar în închi-
derea stagiunii muzicale 2013-2014 a Filarmoni-
cii „Oltenia”! Sub conducerea muzicală a dirijo-
rului François-Robert Girolami (Franţa),  va fi
prezentată Simfonia a IX-a în Re minor, op. 125,
pentru solişti, cor şi orchestră, care încheie, toto-
dată, ciclul „10 concerte Beethoven”, iniţiat de
instituţie în octombrie 2013.

Îşi dau concursul Orchestra Simfonică şi Co-
rala Academică ale Filarmonicii craiovene (ma-
estru de cor: Manuela Enache), soprana Irina Ior-

dăchescu, mezzosoprana Geanina Munteanu, te-
norul Cristian Mogoşan şi bas-baritonul Cristian
Hodrea. Concertul are loc astă-seară, cu începe-
re de la ora 19.00, iar un bilet costă 20 de lei (15
lei pentru elevi, studenţi şi pensionari).

Din data de 12 iunie, Filarmonica „Oltenia” va
deschide stagiunea estivală, care va cuprinde nu-
meroase evenimente muzicale, atât la sediu, cât
şi în aer liber – în centrul oraşului (esplanada
Muzeului de Artă, Piaţa „Mihai Viteazul”) şi în
cartiere.

 Prima audiţie a celebrei simfonii beethoveniene a avut loc la Viena, la 7
mai 1824. Succesul a fost extraordinar, s-ar putea spune revoluţionar. Beet-
hoven a fost întâmpinat cu cinci salve de aplauze, când, potrivit etichetei
protocolare, însăşi familia imperială era salutată la intrarea în sală doar cu
trei salve. Simfonia a dezlănţuit un entuziasm delirant, multă lume plângea
de emoţie. Beethoven, care se găsea pe scenă cu faţa la orchestră, nu perce-
pea nimic din cele ce se petreceau în sală, unde spectatorii ridicaţi de pe
scaune ovaţionau şi îşi agitau pălăriile. Una dintre soliste (se pare că altista
Carolina Ungher) l-a întors pe compozitor cu faţa către public, acesta rea-
lizând astfel dimensiunea copleşitoare a triumfului său.

În timpul Războiului Rece, când
Germania a fost divizată între „Est”
şi „Vest”, „Oda bucuriei” din Sim-
fonia a IX-a a fost aleasă (între
anii 1956-1968) ca imn oficial al
delegaţiei sportivilor germani par-
ticipanţi la Jocurile Olimpice. În
1972, „Oda bucuriei” (versiunea
orchestrală) a devenit Imnul Eu-
ropei, la decizia Consiliului Euro-
pei, fiind preluat, din 1985, de Co-
munitatea Europeană (actualmen-
te Uniunea Europeană).

ţia sa intelectuală, interesant de re-
marcat este faptul că mai înainte
de a se consacra în exclusivitate
carierei artistice, François Robert
Girolami a obţinut Diploma de li-
cenţă în filosofie, o perioadă pre-
dând această disciplină de studiu
la mai multe licee, precum şi la Uni-
versitatea din Provence.

Începând din anul 1981 este in-
vitat frecvent să dirijeze concerte
în România – la Filarmonica din
Sibiu, unde deţine în prezent sta-
tutul onorific de director artistic
asociat. A continuat pe parcursul
anilor ’90 o fructuoasă colaborare
cu diferite orchestre filarmonice
din România, cu Orchestra Sim-
fonică a Filarmonicii „Oltenia” or-
ganizând în 2013 un turneu de con-
certe în Corsica.

Soprana Irina Iordăchescu s-
a născut la Bucureşti, într-o fami-
lie de artişti, fiind una dintre cele
mai apreciate soliste de operă ale
generaţiei sale. A cântat roluri prin-
cipale în producţii de operă şi con-
certe cu orchestra pe scene impor-
tante din Europa, Asia şi S.U.A. În
repertoriul vocal-simfonic a debu-
tat în anul 2000 pe scena Ateneu-
lui Român, alături de Filarmonica
„George Enescu”, în Missa în Do
minor de W. A. Mozart, din acel
moment fiind invitată să cânte pe

aproape toate scenele filarmonici-
lor din ţară, în 26 de lucrări vocal-
simfonice.

Născ ută la Târgu Jiu, Geani-
na Munteanu a urmat, înc epând
cu 1995, secţia canto a Universi-
tăţii Naţionale de Muzică din Bu-

cureş ti, având privilegiul de a fi
studenta Georgetei Stoleriu,  dato-
rită c ăreia desc operă comorile
muzicii vechi şi ale celei vocal-
simfonice. Este membră a forma-
ţiei de muzică veche „Collegio
Stravagante”.  În 2001 a obţinut o
bursă la Ac ademia Europeană de
Muzică Barocă de la Ambronay –
Franţa, unde a studiat cu Chris-
toph Rousset (fondatorul Ansam-
blului „Les Talens Lyriques”) şi cu
soprana Monique Zanetti.

Tenorul Cristian Mogoşan a
urmat cursurile
Facultăţii de Artă
Scenică, specia-
liza rea Ca nto
(clasa lec t.  dr.
Gheorghe Mogo-
şan). După ce a
absolvit Ac ade-
mia de Muzic ă
„ G h e o r g h e
Dima” din Cluj-
Napoca (promo-
ţia 2006),  ş i-a
perfecţionat arta

interpretativă parcurgând progra-
mul de mas terat „Stilistica inter-
pretării solistice” al ac eleiaşi fa-
cultăţi, sub îndrumarea prof.  dr.
Ionel Pantea. În prezent face par-
te din colectivul artistic al Operei

Naţionale Române din Cluj-Napo-
ca. De asemenea, es te profesor
asoc iat al Academiei clujene.

Bas-baritonul Cristian Hodrea
a absolvit cursurile Academiei de
Muzică „Gheorghe Dima”, secţia
oboi (clasa prof.  univ. dr.  Aurel
Marc) şi apoi secţia canto (clasa
conf. univ. dr. Marius Budoiu). În
prezent este solist al Operei Naţio-
nale Române din Cluj-Napoca şi
membru al Corului Filarmonicii de
Stat „Transilvania”. A colaborat cu
prestigioase instituţii de spectaco-
le şi concerte din România, iar în
repertoriul său se regăsesc în ega-
lă măsură roluri din, precum şi lu-
crări vocal-simfonice.

MAGDA BRATU
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Guy Roux, emblematicul antre-
nor al celor de la AJ Auxerre (Liga
a II-a), acum în vârstã de 75 de
ani, considerã scandalul declanºat
în sfera fotbalului mare drept o
urâtã loviturã administratã lui Mi-
chel Platini, actualul preºedinte
UEFA, circumscriind toatã poves-
tea „campaniei electorale din
cadrul FIFA”. Michel Platini, care
ar putea deveni candidat la preºe-
dinþia FIFA, a fost pus în cauzã
marþi, 3 iunie, de cãtre cotidianul
englez „The Daily Telegraph”,
devenind o þintã. Guy Roux afir-
mã cã desemnarea þãrii organiza-
toare a Mondialului 2022, printr-o
operaþiune de corupþie, nu este o
surprizã. „Poate au existat influ-
enþe imorale în cursul votului, dar
asta s-a întâmplat de fiecare datã.
Eu cred profund cã atribuirea or-
ganizãrii JO (2008) Angliei ºi nu
Franþei a fost influenþatã politic”.
În opinia lui Guy Roux important
este a se ºti dacã Mondialul se va
disputa iarna ºi care sunt inconve-
nientele pentru fotbaliºtii din Eu-
ropa. Aceasta este adevãrata pro-
blemã. Dar nu poþi retrage Cupa
Mondialã dintr-o þarã care deja a
început sã construiascã stadioane.
Construcþia acestora oferã locuri
de muncã ºi salarii unor angajaþi
din alte þãri. „Sunday Times” –
numãrul de duminicã – a afirmat
cã deþine probe privind cumpãra-
rea Mondialului 2022. Qatarianul
Mohamed Bin Hamman, fost mem-

Mondialul din Qatar:Mondialul din Qatar:Mondialul din Qatar:Mondialul din Qatar:Mondialul din Qatar:
Michel Platini, o þintã?Michel Platini, o þintã?Michel Platini, o þintã?Michel Platini, o þintã?Michel Platini, o þintã?

bru al Comitetului Executiv al
FIFA, ar fi vãrsat 5 milioane dolari
pentru susþinerea candidaturii vic-
torioase a þãrii sale. Cu câteva zile
înaintea Congresului FIFA din 9
iunie a.c. de la Sao Paolo, ºi un an
înaintea alegerii preºedintelui, po-
ziþia inamovibilã a lui Joseph Blat-
ter se întãreºte, în timp ce poziþia
rivalului sãu Michel Platini se slã-
beºte. În luna martie a.c., machia-
velicul elveþian recunoºtea eroarea
atribuirii organizãrii Mondialului din
2022 Qatarului, dar releva rolul
Germaniei ºi Franþei. Suscitã to-
tuºi controverse întâlnirea de di-
naintea atribuirii, dintre Nicolas
Sarkozy ºi emirul Qatarului, în pre-
zenþa lui Michel Platini. Punerea

sub acuzare a lui Mohamed Bin
Hamman, efemer rival al lui Blat-
ter la ultima cursã pentru alegerea
preºedintelui FIFA, îl disculpã pe
elveþian. Qatarianul a demisionat,
forþat de împrejurãri. Camera de
judecatã a comisiei etice a FIFA a
decis suspendarea pe viaþã a lui
Mohamed Bin Hamman din toate
activitãþile legate de fotbal, în urma
raportului lui Michael Garcia, pre-
ºedintele Camerei de instrucþie a
acestei instanþe. Raportul punea în
luminã violarea repetatã a art.19
(conflictul de interese), a codului
de eticã FIFA, comisã de qatarian
pe durata mandatului de preºedin-
te al AFC (confederaþia asiaticã de
fotbal) ºi membru al Comitetului

Executiv FIFA între 2008 ºi 2011.
Cupa Mondialã se disputã, de la
crearea sa, în perioada mai-iunie.
Pentru Mondialul din 2022, SUA,
Coreea de Sud, Australia ºi Japo-
nia au susþinut imperativ respecta-
rea „cutumei” în dosarele lor. Fe-
deraþia Australianã de Fotbal (FFA)
a anunþat prin David Gallop, la un
radio local din Melbourne, cã stu-
diazã posibilitatea reluãrii în discu-
þie a candidaturii sale, þinând cont
de recentele acuzaþii de corupþie.
La rândul sãu Anglia, cãreia Rusia
i-a luat faþa cu atribuirea Mondia-
lului 2018, nu înceteazã sã denun-
þe corupþia FIFA. Intervievat de
BBC, nord-irlandezul Jim Boyce,
unul dintre cei 18 vicepreºedinþi
FIFA, n-a evitat sã recicleze ideea
unui nou vot. „N-am nici o obiec-
þie, dar un nou vot se recomandã”.
Autoproclamându-se campionii vir-
tuþii, englezii n-au avut întotdeau-
na un comportament ireproºabil ºi,
în 2009, fostul vicepreºedinte FIFA
Jack Warner (Trinidad Tobago) a
fost surprins cu un mic cadou de
250 euro din partea Angliei, pentru
a susþine candidatura acesteia la
CM 2018. Michel Platini se apãrã
ºi, într-un interviu din „L’Equipe”,
fostul cãpitan al „albaºtrilor” în-
cearcã sã lãmureascã lucrurile. ªi
o face degajat, înþelegând cã este
vorba de o campanie de destabili-
zare care nu va influenþa decizia
sa. Deºi circumspectã, presa fran-
cezã este de partea sa.

Preºedintele rus, Vladimir Pu-
tin, a justificat anexarea Crimeei
de cãtre Rusia afirmând cã Mos-
cova nu putea permite ca aceastã
peninsulã sã intre în componenþa
NATO, relateazã postul public de
televiziune Rossia 24. „Vreau sã
fie clar ºi sincer. Menþineam un
dialog cu partenerii noºtri - cu eu-
ropenii ºi americanii - folosind

Putin: Rusia nu putea permite ca peninsula
Crimeea sã devinã parte a NATO

doar instrumente diplomatice ºi
paºnice. Însã, la încercãrile noas-
tre de a continua acest dialog, ei
ne-au rãspuns prin susþinerea unei
lovituri de stat anticonstituþionale
în Ucraina. Nu aveam nici o ga-
ranþie cã Ucraina nu va deveni
mâine parte a NATO”, a declarat
Putin într-un interviu acordat
postului francez de radio Europe

1 ºi postului de televiziune TF1.
„Sã mã scuzaþi, dar noi nu pu-
team proceda altfel în aceste
condiþii, când un teritoriu cu o
populaþie preponderent de ori-
gine rusã risca sã ajungã într-
o alianþã militarã internaþiona-
lã, deºi locuitorii Crimeei vo-
iau sã fie în componenþa Ru-
siei”, a adãugat el.

Vicepreºedintele Google, David Drummond,
a declarat, ieri, cã legea de reformare a Agenþiei
Naþionale americane pentru Securitate (NSA)
nu este „deloc suficientã”, într-un interviu pen-
tru postul francez de radio „Le Mouv’”, la un
an de la dezvãluirea programelor de spionaj.
„Prima versiune a legii care urma sã fie votatã
oprea cu adevãrat aceastã colectare de date care
se aflã în centrul problemei (...), dar, din nefe-
ricire, a fost modificatã în ultimul moment ºi a
fost complet golitã de sens. Legea care a fost
votatã nu este deloc suficientã”, a declarat el
despre acest text, adoptat deja de cãtre Camera
Reprezentanþilor ºi care urmeazã sã fie exami-
natã de cãtre Senatul american în sãptãmânile
viitoare. Acest text, numit „USA Freedom Act”,

Legea privind reformarea NSA „nu este deloc
suficientã”, considerã vicepreºedintele Google

nu face altceva decât sã amendeze sistemul de
colectare a datelor, fãrã sã ofere satisfacþie nici
ONG-urilor ºi nici Silicon Valley. Consideraþi
niºte prestatori pentru NSA, deoarece sunt obli-
gaþi sã-i furnizeze datele clienþilor, giganþii în do-
meniul Internetului apreciazã cã le-a fost pãtatã
credibilitatea, în special în strãinãtate, unde se
tem de pierderea pieþei. „Orice am crede de-
spre Snowden (fostul consultant NSA Edward
Snowden, care a dezvãluit amploarea suprave-
gherii electronice operatã în întreaga lume de
cãtre Statele Unite), indiferent cã îl considerãm
un erou sau un trãdãtor, mulþumitã lui are loc
aceastã dezbatere ºi este o dezbatere esenþialã”,
a apreciat David Drummond, care este ºi di-
rectorul juridic al Google.

Israelul anunþã
construirea
a 1.500
de locuinþe noi
în Cisiordania
ºi Ierusalimul
de Est

Ministrul israelian al
Locuinþei, Uri Ariel, a publi-
cat, în noaptea de miercuri spre
joi, o licitaþie în vederea
construirii a 1.100 de locuinþe
noi în coloniile din Cisiorda-
nia, ocupatã, ºi a 400 de
locuinþe în Ierusalimul de Est,
anexat ºi ocupat, scria ieri
presa israelianã. Anunþul a fost
fãcut ca o reacþie faþã de
formarea noului guvern palesti-
nian. „Salut decizia oferirii
unui rãspuns potrivit ºi sionist
faþã de guvernul palestinian
terorist. Israelul are dreptul ºi
datoria sã construiascã în toatã
þara”, a reacþionat ministrul,
membru al partidului religios
naþionalist procolonizare
Cãminul Evreiesc, citat de site-
ul ziarului „Haaretz”. Noul
guvern palestinian de „consens
naþional”, alcãtuit din perso-
nalitãþi independente ºi susþinut
de cãtre miºcarea islamistã
Hamas, a depus jurãmântul
luni ºi a fost primit favorabil
de cãtre Statele Unite, ONU,
UE ºi Rusia. Premierul palesti-
nian, Rami Hamdallah, a cerut
miercuri comunitãþii internaþio-
nale sã extercite presiuni asupra
Israelului pentru ca viitoarele
alegeri palestiniene sã aibã loc
ºi în Ierusalimul de Est, ocupat
ºi anexat.

Rusia salutã
victoria lui
Assad în Siria

Rusia considerã cã cetãþenii
sirieni au optat pentru „viitorul
þãrii” prin realegerea în funcþie
a preºedintelui Bashar al-
Assad, în timp ce opoziþia
sirianã promite continuarea
„revoluþiei”. „Nu este posibil
sã ignorãm opiniile a milioane
de sirieni, care au mers la urne
în pofida ameninþãrilor teroris-
te ºi au optat pentru viitorul
þãrii”, a declarat Aleksandr
Lukaºevitci, purtãtorul de
cuvânt al diplomaþiei ruse. „Nu
avem motive sã punem sub
semnul întrebãrii legitimitatea
acestor alegeri”, a subliniat el.
Preºedintele sirian, Bashar al-
Assad, a fost reales pentru un
nou mandat de ºapte ani,
obþinând 88,7% din voturi în
scrutinul prezidenþial, conside-
rat de Occident drept „o farsã”
ºi „o ruºine”. Potrivit unei
surse apropiate preºedinþiei
siriene, Bashar al-Assad
urmeazã sã depunã jurãmântul
la 17 iulie, iar cu aceastã ocazie
va susþine un discurs-program în
faþa Parlamentului, în care îºi
va explica noua politicã. Pe de
altã parte, guvernul sirian în
exerciþiu urmeazã sã demisione-
ze, pentru a permite formarea
noului cabinet, adaugã sursa
menþionatã.
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07:00 Biziday
07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Beneficiar România
09:30 Ediþie specialã
10:55 Opinii fiscale
11:00 România la Cupa

Mondialã
12:00 România la Cupa

Mondialã
13:00 Tribuna partidelor

parlamentare
13:30 M.A.I. aproape de tine
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Ediþie specialã
17:00 Oameni ca noi
17:30 Parlamentul României
18:15Finanþe ºi afaceri
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 În linia întâi
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 O datã’n viaþã
22:00 O datã’n viaþã
23:00 O datã’n viaþã
00:00 România la Cupa

Mondialã
01:00 România la Cupa

Mondialã
01:55 Politicã ºi delicateþuri
02:45 În grãdina Danei
03:10 Finanþe ºi afaceri
03:35 Telejurnal

07:30 5 x 5 minute de istorie
08:00 Hoaþa
2010, Italia, Comedie
09:00 5 minute de istorie
09:10 Documentar 360°-GEO
10:10 Popasuri folclorice
11:10 Rezistenþa prin culturã
12:10 Mistere ºi conspiraþii
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:00 Motomagia
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Jurnal de front
15:50 5 minute de istorie
16:00 Hoaþa
2010, Italia, Comedie
17:00 Televiziunea, dragostea

mea
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Documentar 360°-GEO
20:10 Festivalul Internaþional de

muzicã uºoarã GEORGE
GRIGORIU

22:00 Ora de ºtiri
23:10 Festivalul Internaþional de

muzicã uºoarã GEORGE
GRIGORIU

00:50 Concertele Festivalului
George Enescu

01:40 Poate nu ºtiai
01:50 Academicienii

08:10 Cinci eroi de legendã
09:45 Îndrãgostiþi
11:20 Stuart Little 2
12:40 Viaþa lui Pi
14:45 Cine eºti tu domnule

Michael Sanders
16:25 O fatã pe bicicletã
18:05 Filme ºi vedete
18:35 Iron Man - Omul de oþel 3
20:45 Déja Vu
22:00 True Blood
23:00 Asasinarea lui Jesse

James de cãtre laºul Robert Ford
01:40 Prin aburii alcoolului

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi neliniºtit (R)
11:00 Crima din casa mea (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
13:30 Masterchef (R)
16:00 La Mãruþã
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Mãrturie mortalã
22:30 Pumnul de legendã
1994, Hong Kong, Acþiune,

Dramã
00:30 Mãrturie mortalã (R)
2006, SUA, Acþiune, Dramã,

Thriller
02:00 Pumnul de legendã (R)

07:00  Abisul pasiunii
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Chemarea inimii (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 What Life Took from Me

(R)
14:30 Intrigi ºi seducþie
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante
17:30 Chemarea inimii
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 What Life Took from Me
22:00 Forþa destinului
23:00 16 & Pregnant
00:00 Lara (R)
02:00 16 & Pregnant (R)
03:00 Doamne de poveste (R)
04:00 Lara (R)

08:30 Acasã în bucãtãrie
09:30 Aventurile lui Jackie Chan

(R)
10:00 Aventurile lui Jackie Chan
10:30 Studenþi part-time (R)
11:30 Prietenii tãi (R)
12:30 La Mãruþã
14:00 Hellcats (R)
15:00 Studenþi part-time
16:00 Prietenii tãi
17:00 La bloc (R)
18:00 Prietenii tãi (R)
19:00 Hellcats
19:55 La bloc
20:00 Pe fugã
22:00 Serviciul Român de

Comedie
23:00 8MM - Opt Milimetri
1999, SUA, Dramã, Mister,

Thriller
00:30 Chuck
2007, SUA, Acþiune, Comedie

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Acasã la Coana Mare
2000, SUA, Acþiune, Comedie,

Crimã
22:30 Doom
2005, SUA, Acþiune, Horror, SF
00:30 Camera 1408
2007, SUA, Horror, Thriller
02:45 Observator (R)
03:45 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Poveste de familie
2006, Turcia, Dramã
09:00 Campionul
2006, Israel, Comedie, Dramã,

Romantic
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Suleyman Magnificul
2011, Turcia, Biografic, Dramã,

Istoric
22:15 Deschide Camera

Comorilor! (R)
23:30 Pe banii pãrinþilor (R)
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:00 ªtirile Kanal D (R)
02:00 Vreau sã mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste

07:00 Florãreasa
2009, SUA, Romantic, Dragoste
09:00 Imagini incredibile din

lume (R)
10:00 Teleshopping
10:30 T3CH IN 3 (R)
11:00 Cireaºa de pe tort (R)
12:00 Teleshopping
12:30 Vrei sã fii milionar (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Râzi ºi câºtigi (R)
14:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, Romania, Comedie
15:00 Trasnitii din Queens
1998, SUA, Comedie
16:00 Imagini incredibile din

lume
17:00 Cireaºa de pe tort
18:00 ªtirile Prima TV
19:30 Râzi ºi câºtigi
20:00 Trãsniþi din NATO
2003, Romania, Comedie
20:30 Alvin ºi veveriþele 2
2009, SUA, Animaþie, Comedie,

Familie, Romantic, Dragoste
22:30 Haos
2011, Acþiune, Aventuri, Dramã
23:30 Cireaºa de pe tort (R)
00:30 Trasnitii din Queens (R)
1998, SUA, Comedie
01:30 ªtirile Prima TV (R)
02:00 Imagini incredibile din

lume (R)
03:30 T3CH IN 3 (R)
04:00 Florãreasa (R)
2009, SUA, Romantic, Dragoste
06:00 Frumoasa Ceci
2009, Columbia, Comedie,

Dramã, Romantic
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Fotbal Turul de Elitã unde

19: România - Austria
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea  Þãcãnealã
19:00 Spãrgãtorii de râs
20:00 Marea Þãcãnealã
21:00 Fight Night Braºov:

"Munte de bãtaie": Flavius Predoi
- Mike Hawaii, Alice Ardelean -
Claire Henry

22:00  Wrestling RAW
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07:00 O datã’n viaþã
08:00 O datã’n viaþã
09:00 O datã’n viaþã
10:00 Beneficiar România
10:30 Maºini, teste ºi verdicte
11:00 Gala Umorului
12:00 Tezaur folcloric
13:00 Ora regelui
14:00 Telejurnal
14:35 37°C
15:20 Andonevralgicul de

sâmbãtã
15:25 37°C
16:00 Liga 2 la TVR: CSU

Craiova -Rm.Valcea
18:00 Exclusiv în România
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Gala Umorului
22:00 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã
23:10 Hotelul de 1 milion de

dolari
2000, Germania, Dramã,

Romantic, Thriller, Dragoste
01:15 Lora
2007, Ungaria, Dramã,

Romantic, Dragoste
03:10 Oameni care au schimbat

Lumea
03:20 Viaþa satului
04:35 Viaþa satului

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:30 Ferma
08:30 Cãlãtori în lumi paralele
2002, Canada, Aventuri,

Comedie, Familie, SF
09:25 5 minute de istorie
09:30 Cap compas
10:00 Drumul succesului
10:30 Drumul spre Perth
2004, SUA
12:05 Citeºte româneºte!
12:30 5 x 5 minute de istorie
13:00 Popasuri folclorice
14:10 Top cultura
16:00 Memorialul Durerii
17:00 Mistere ºi conspiraþii
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Goana dupa aur
1925, SUA, Comedie
19:50 Poate nu ºtiai
20:10 Festivalul Internaþional de

muzicã uºoarã GEORGE
GRIGORIU

22:00 Citeºte româneºte!
22:30 Festivalul Internaþional de

muzicã uºoarã GEORGE
GRIGORIU

00:10 Dragoste interzisã
2009, SUA, Acþiune, Dramã,

Thriller
01:45 Top cultura

07:50 Culoarea purpurie
1985, SUA, Dramã
10:20 Filme ºi vedete
10:50 Yoko
12:30 Jimmy ºi Hope
12:55 Trei bãrbaþi ºi un bebeluº
14:40 O chema Sarah
16:20 Regatul secret
18:05 Jack ºi uriaºii
20:00 Jimmy ºi Hope
20:25 Marea neagrã
22:00 Silicon Valley
22:30 Casa minciunilor
23:00 Django dezlãnþuit
01:40 Caut prieten pentru

sfârºitul lumii
03:20 Noaptea cea lungã
04:25 Marea neagrã
06:00 Barcelona

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 I Like IT
10:30 Ce se întâmplã doctore ?
11:15 Rãpirea tatãlui
13:00 ªtirile Pro Tv
13:15 Cine pe cine iubeºte
1996, SUA, Comedie
15:15 Maestrul despãrþirilor
17:00 Un alt Karate Kid
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Stealth - Pericol invizibil
2005, SUA, Acþiune, Aventuri,

Dramã
22:45 Piranha 3D
2010, SUA, Horror, Thriller
00:30 Stealth - Pericol invizibil

(R)
02:30 Piranha 3D (R)

07:00 Abisul pasiunii
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Chemarea inimii (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc
13:00 What Life Took from Me

(R)
14:30 Intrigi ºi seducþie
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante (R)
17:30 Chemarea inimii
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 What Life Took from Me
22:00 Forþa destinului
23:00 16 & Pregnant
00:00 Lara (R)
02:00 16 & Pregnant (R)

07:30 Aventurile lui Jackie Chan
(R)

08:00 Studenþi part-time (R)
09:00 Prietenii tãi (R)
10:00 Hellcats (R)
11:00 Serviciul Român de

Comedie (R)
12:00 La Mãruþã
14:30 Studenþi part-time
15:00 Fratii
16:00 Prietenii tãi
17:00 Pe fugã (R)
19:00 Hellcats
20:00 Nãzdrãvanii din Pãdure
22:00 Melancholia
00:45 Prison Break
01:45 Chuck
02:30 Melancholia (R)
04:30 Prison Break (R)
05:15 Lumea Pro Cinema

09:00 El Dorado
2010, Peru, SUA, Acþiune,

Aventuri, Fantastic
11:00 Acasã la Coana Mare (R)
2000, SUA, Acþiune, Comedie,

Crimã
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Mireasã pentru fiul meu
19:00 Observator
20:00 FamiliaDA
20:30 Acvila legiunii a IX-a
2011, SUA, Acþiune, Aventuri,

Dramã, Istoric
22:45 Al naibii tratament!
2003, SUA, Comedie
00:45 Am fost cândva soldaþi... ºi

tineri
2002, SUA, Dramã, Rãzboi
03:15 El Dorado (R)
2010, Peru, SUA, Acþiune,

Aventuri, Fantastic
05:10 Ciocanitoarea Woody
06:00 Observator

08:30 Teo Show (R)
10:30 Punct ºi de la capãt
1987, Romania
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
16:30 Deschide Camera

Comorilor! (R)
17:45 D-Paparazzi (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D (R)
20:00 Asta-i România!
21:30 Dispãrutã fãrã urmã
2007, SUA, Crimã, Dramã,

Mister, Thriller
00:00 ªtirile Kanal D (R)
01:00 Asta-i România! (R)
02:30 Vreau sã mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste
03:30 WOWBiz (R)
05:30 Pastila de râs (R)
06:00 Inima nu respectã reguli

07:00 Teleshopping
07:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, Romania, Comedie
09:30 Casa: construcþie ºi

design
10:00 Teleshopping
10:30 Secrete de stil
11:00 Levintza prezintã
11:30 Click! Pofta bunã
12:00 T3CH IN 3
12:30 Râzi ºi câºtigi (R)
13:00 Miss fata de la þarã
14:30 Cireaºa de pe tort
16:00 Schimb de mame (R)
18:00 ªtirile Prima TV
19:30 Râzi ºi câºtigi
20:00 ªtirile Times New Roman
20:30 Vrei sã fii milionar?
21:30 Selena
1997, SUA, Dramã, Muzical
00:00 Vremuri grele
2005, SUA, Crimã, Dramã,

Thriller
02:00 ªtirile Prima TV (R)
02:30 Vremuri grele (R)
2005, SUA, Crimã, Dramã,

Thriller
04:30 Miss fata de la þarã (R)
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
08:00 ªtiri Sport.ro
09:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Râzi de toþi banii!
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Fotbal Turul de Elitã

under 19: România - Rusia
20:30 Marea Þãcãnealã
21:00 Glory Super Fight Series,

Benjamin Adegbuyi - Daniel Sam
22:00 N-are mamã, n-are tatã!
23:00 Patrula Balamuc
00:00 Condamnaþi pe viaþã
01:00 Wrestling WWE NXT Next

Generation
02:00 ªtiri Sport.ro
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TVR 1

DUMINICÃ - 8 iunie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:30 Universul credinþei
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinþei
09:30 Pro patria
10:00 În grãdina Danei
10:35 Viaþa satului
11:50 Minutul de agriculturã
12:00 Viaþa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Politicã ºi delicateþuri
15:30 Dincolo de hartã
16:30 Magazin UEFA Cham-

pions League
17:00 Sport Plus
18:00 Lozul cel mare
18:30 Festivalul International de

Circ de la Massi
18:50 Gala Umorului
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Gala TIFF 2014
23:00 Garantat 100%
00:00 O datã’n viaþã
00:55 O datã’n viaþã
01:50 O datã’n viaþã
02:40 Sport
02:55 Telejurnal
03:45 Universul credinþei
04:30 Simbolica
04:35 Universul credinþei
05:25 Imnul României
05:30 Teleshopping
06:00 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã (R)
06:55 Politicã ºi delicateþuri (R)

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:30 Cap compas
08:00 Popasuri folclorice
09:00 Ferma
10:10 În curtea bunicilor
12:00 Cireºarii
1972, Romania, Aventuri,

Comedie
12:40 Poate nu ºtiai
12:50 5 minute de istorie
13:00 Pescar hoinar
13:30 Naturã ºi sãnãtate
14:10 Totul pentru fotbal
1982, Germania, Comedie
16:00 Omul cu chitara
16:50 5 minu te de istorie
17:00 D'ale lu' Miticã
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Lumea azi
19:00 Academicienii
20:10 Festivalul Internaþional de

muzicã uºoarã GEORGE
GRIGORIU

22:00 Festivalul International de
Circ de la Monte-Carlo

22:30 Festivalul Internaþional de
muzicã uºoarã GEORGE
GRIGORIU

00:00 5 minute de istorie
00:10 Totul pentru fotbal (R)
02:00 Academicienii (R)
02:50 Poate nu ºtiai
03:00 D'ale lu' Miticã
03:50 Lumea azi
04:15 Omul cu chitara
05:05 Naturã ºi sãnãtate
05:30 Mesager
06:00 Documentar 360°-GEO
06:55 Imnul României

07:45 Cinci poveºti
09:15 Detectivii de la Second Sight
10:40 Frankenweenie
12:10 Madonna: The MDNA

Tour
14:10 Tãrâmul fãgãduinþei
16:00 Untul
17:30 Lincoln
20:00 La limita de jos a cerului
21:25 Vânãtoarea
23:20 Urzeala tronurilor
00:20 True Blood
01:15 Îngerul pãzitor
03:25 Manechinele de ieri ºi de

azi

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Dupã 20 de ani
11:00 Cine pe cine iubeºte (R)
1996, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Apropo Tv
14:00 Un alt Karate Kid (R)
1994, SUA, Acþiune, Comedie,

Dramã
16:00 Dansul strãzii 2
2012, Marea Britanie, Dramã,

Muzical, Romantic
18:00 România, te iubesc!
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Fãrã scãpare
1993, SUA, Acþiune, Aventuri
22:15 Alfie
2004, SUA, Comedie, Dramã
00:15 Apropo Tv (R)

07:00 Abisul pasiunii
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Chemarea inimii (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc
13:00 What Life Took from Me

(R)
14:30 Intrigi ºi seducþie
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante (R)
17:30 Chemarea inimii
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 What Life Took from Me
22:00 Forþa destinului
23:00 16 & Pregnant
00:00 Lara (R)
02:00 16 & Pregnant (R)
03:00 Doamne de poveste

(R)
04:00 Lara (R)
06:00 Forþa destinului (R)

08:30 Descoperã România
(R)

09:00 Promotor
09:30 Studenþi part-time (R)
10:00 Fraþii (R)
10:30 Prietenii tãi (R)
11:30 Hellcats (R)
12:30 Fraþii
13:30 Prietenii tãi
14:30 Dansez pentru tine
19:00 Hellcats
20:00 That's life!
22:15 Teama care ucide
00:15 Prison Break
01:15 Chuck
02:00 Teama care ucide (R)
03:30 Prison Break (R)
04:15 Chuck (R)
05:00 Lumea Pro Cinema
05:30 Cine A.M.

09:00 Insula
2001, SUA, Dramã, Familie,

Fantastic
10:45 Acvila legiunii a IX-a

(R)
2011, SUA, Acþiune, Aventuri,

Dramã, Istoric
13:00 Observator
14:00 Al naibii tratament! (R)
2003, SUA, Comedie
16:00 Observator
16:15 SuperBingo Metropolis
19:00 Observator
20:00 FamiliaDA
20:30 Chihuahua de Beverly

Hills 2
2011, SUA, Comedie
22:30 Burlãciþa (R)
01:00 SRC: Happy Show (R)
02:00 Cooking Show: Junior

Chef (R)
04:00 Chihuahua de Beverly

Hills 2 (R)
2011, SUA, Comedie
06:00 Observator

08:30 Punct ºi de la capãt (R)
1987, Romania
10:30 Autobuzul lui Vârciu (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
15:00 Gomez si Tavares (R)
2003, Franta, Acþiune,

Comedie, Crimã
17:00 Asta-i România! (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Ochii din umbrã
21:30 D-Paparazzi
22:30 The Guard
2011, Irlanda, Comedie,

Thriller
00:30 Autobuzul lui Vârciu (R)
02:30 Vreau sã mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste
03:30 D-Paparazzi (R)
04:30 Ochii din umbrã (R)
06:00 Pastila de râs (R)

07:00 Teleshopping
07:30 T3CH IN 3 (R)
08:00 Click! Poftã bunã! (R)
08:30 Eurobox
09:00 Ora 9 a României
10:00 Teleshopping
10:30 Historia.ro
11:00 Imagini incredibile din

lume
11:30 Râzi ºi câºtigi (R)
12:00 Selena (R)
1997, SUA, Dramã, Muzical
14:30 Epic Show (R)
15:30 Cronica cârcotaºilor (R)
17:30 Jurnalul unui burlac (R)
18:00 ªtirile Prima TV
19:30 Râzi ºi câºtigi
20:00 ªtirile Times New

Roman
20:30 Vrei sã fii milionar?
21:30 Schimb de mame
23:30 Cireaºa de pe tort (R)
01:00 ªtirile Prima TV (R)
02:00 Vrei sã fii milionar (R)
03:00 Eurobox (R)
03:30 Ora 9 a României (R)
05:00 Schimb de mame (R)
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
08:00 ªtiri Sport.ro
09:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Râzi de toþi banii!
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Spãrgãtorii de râs
20:00 Marea Þãcãnealã
21:00 "Toate loviturile sus!"

Local Kombat Constanþa
22:00 N-are mamã, n-are

tatã!
23:00 Te doare mintea!
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Regii KO-ului
01:00 Wrestling WWE Super-

stars
02:00 ªtiri Sport.ro

TVR 1

LUNI - 9 iunie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Legendele palatului -

Gyebaek
2011, Coreea de Sud, Istoric
09:45 Legendele palatului -

Gyebaek
2011, Coreea de Sud, Istoric
10:30 România la Cupa

Mondialã
11:30 România la Cupa

Mondialã
12:25 Opinii fiscale
12:30 În grãdina Danei
13:00 Germana…la 1
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
2011, Coreea de Sud, Dramã
17:30 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
2011, Coreea de Sud, Dramã
18:10 Vreau sã fiu sãnãtos
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 În linia întâi
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:10 Tinutul mustangilor
1976, SUA, Western
22:30 Biziday
23:20 Pe scurt despre orice
23:30 Drumul spre Brazilia
00:00 România la Cupa

Mondialã
00:55 România la Cupa Mondialã

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:30 Cap compas
08:00 Hoaþa
2010, Italia, Comedie
09:00 5 minute de istorie
09:10 Documentar 360°-GEO
10:10 Top cultura
12:00 Lumea azi
12:30 Magazin UEFA Cham-

pions League
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:00 Drumul succesului
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Rezistenþa prin culturã
15:50 5 minute de istorie
16:00 Hoaþa
17:00 Deportaþii
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Istorii încâlcite: Atentat

împotriva Seniorului
19:30 Teatru: Steaua fãrã nume
22:00 Ora de ºtiri
23:10 Delbaran
00:55 Concertele Festivalului

George Enescu
01:50 Poate nu ºtiai
02:00 Omul cu chitara
02:50 Rezistenþa prin culturã
03:40 Deportaþii
04:30 Academicienii

07:55 Lincoln
10:25 Superman: Dezlãnþuit
11:40 Vântul prin sãlcii
13:10 Celeste ºi Jesse pentru

totdeauna
14:45 Stuart Little 2
16:05 George Harrison
17:45 Pe platourile de filmare
18:15 Ruby Sparks
20:00 Ruginã ºi oase
22:00 Urzeala tronurilor
23:05 Maºina lui Jayne

Mansfield
01:05 Roxanne
02:45 Ruginã ºi oase
04:50 Urzeala tronurilor

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 România, te iubesc! (R)
11:00 Hawthorne
2009, SUA, Dramã
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi neliniºtit
1973, SUA, Dramã
15:00 Scandal în cartierul

chinezesc (R)
1986, SUA, Acþiune, Comedie,

Fantastic
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Arma secretã
2002, Canada, Acþiune
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Spartacus: Nisip

însângerat
2010, SUA, Acþiune, Dramã,

Fantastic
00:00 Arma secretã (R)

07:00 Abisul pasiunii
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Chemarea inimii (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 What Life Took from Me

(R)
14:30 Intrigi ºi seducþie (R)
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante
17:30 Chemarea inimii
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 What Life Took from Me
22:00 Poveºtiri de noapte
22:30 Forþa destinului
23:00 My super sweet 16
23:30 16 & Pregnant
00:00 Lara
02:00 My super sweet 16 (R)
02:30 16 & Pregnant (R)
03:00 Doamne de poveste (R)
04:00 Lara (R)

07:30 Acasã în bucãtãrie
08:30 Studenþi part-time (R)
09:30 Prietenii tãi (R)
10:30 Hellcats (R)
11:30 La Mãruþã
14:00 Aventurile lui Jackie Chan
14:45 Zoom in 10
15:00 Studenþi part-time
16:00 Prietenii tãi
19:00 Hellcats
19:55 La bloc
21:00 Prietenii tãi
00:15 Dispãruþi
01:15 Chuck
03:45 Dispãruþi (R)
04:30 Chuck (R)
05:15 Lumea Pro Cinema
05:45 Cine A.M.

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Kung Fu Panda
2008, SUA, Acþiune, Animaþie,

Comedie, Familie
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Hispania
2010, Spania, Istoric
03:30 Observator special (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Poveste de familie
2006, Turcia, Dramã
09:00 Campionul (R)
2006, Israel, Comedie, Dramã,

Romantic
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:30 Pastila de râs
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Feriha
2011, Turcia, Dramã, Romantic
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Vreau sã mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste
02:45 WOWBiz (R)
04:45 Teo Show (R)

09:00 90210 (R)
2008, SUA, Dramã, Romantic
10:00 Teleshopping
10:30 ªtirile Times New

Roman (R)
11:00 Cireaºa de pe tort (R)
12:00 Teleshopping
12:30 Historia.ro (R)
13:00 Imagini incredibile din

lume (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Râzi ºi câºtigi (R)
14:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, Romania, Comedie
15:00 Trasnitii din Queens
1998, SUA, Comedie
16:00 90210
2008, SUA, Dramã, Romantic
17:00 Cireaºa de pe tort
18:00 ªtirile Prima TV
19:30 Râzi ºi câºtigi
20:00 Trãsniþi din NATO
2003, Romania, Comedie
20:30 Epic Show
21:30 Jurnalul unui burlac
22:00 Californication
2007, SUA, Comedie, Dramã
22:30 Click!
23:30 Cireaºa de pe tort (R)
00:30 Trasnitii din Queens (R)
1998, SUA, Comedie
01:30 ªtirile Prima TV (R)
02:00 Epic Show (R)
03:30 Jurnalul unui burlac (R)
06:00 Frumoasa Ceci
2009, Columbia, Comedie,

Dramã, Romantic
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Spãrgãtorii de râs
20:00 Glory Super Fight Series:

Sergei "The Russian Mercenary"
Kharitonov - Daniel "The Warrior"
Sam

21:00 Ora exactã în sport
22:00 Wrestling WWE Super-

stars
23:00 Anatomia rãului
00:00 ªtiri Sport.ro
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TVR 1

MARÞI - 10 iunie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:00 Biziday
07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Legendele palatului -

Gyebaek
2011, Coreea de Sud, Istoric
10:30 România la Cupa

Mondialã
11:30 România la Cupa

Mondialã
12:25 Opinii fiscale
12:30 Tribuna partidelor

parlamentare
13:00 EURO polis
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
2011, Coreea de Sud, Dramã
17:30 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
2011, Coreea de Sud, Dramã
18:10 Interes general
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 În linia întâi
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Dr. House
2004, SUA, Dramã, Mister
21:50 Dincolo de celebritate
22:00 Festivalul International de

Circ de la Massi
22:30 Biziday
23:20 Pe scurt despre orice
23:30 Drumul spre Brazilia
00:00 România la Cupa

Mondialã
01:55 Nocturne

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:30 Magazin UEFA Cham-

pions League
08:00 Hoaþa
2010, Italia, Comedie
09:00 5 minute de istorie
09:10 Documentar 360°-GEO
10:05 Istorii încâlcite: Atentat

împotriva Seniorului
10:30 Teatru: Steaua fãrã nume
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
13:50 5 minute de istorie
14:00 Cap compas
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Memorialul Durerii
15:50 5 minute de istorie
16:00 Hoaþa
17:00 Televiziunea, dragostea

mea
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Documentar 360°-GEO
20:10 Destine ca-n filme
21:10 Festivalul International de

Circ de la Monte-Carlo
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Escroci de treabã
23:50 Pe urmele lui Avraam
00:45 Concertele Festivalului

George Enescu

07:35 George Harrison
09:10 Ruby Sparks
10:55 Cine eºti tu domnule

Michael Sanders
12:35 Yoko
14:15 Antrenament pentru

prietenie
16:05 Grozavul ºi puternicul Oz
18:15 Categoria grea în acþiune
20:00 7 centimetri
21:30 Poziþia copilului
23:20 Imperiul din Atlantic City
01:15 Alertã de grad zero
03:15 7 centimetri
04:55 Noaptea cea lungã

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Robin ºi Marian
1976, SUA, Aventuri, Dramã,

Romantic, Dragoste
10:30 Genghis Khan (R)
1965, SUA, Aventuri, Dramã,

Istoric
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi neliniºtit
1973, SUA, Dramã
15:00 Planuri ascunse
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Masterchef
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Spartacus: Nisip

însângerat
00:00 Robin ºi Marian (R)
02:00 ªtirile Pro Tv (R)
03:30 Dupã 20 de ani (R)
04:30 Spartacus: Nisip însânge-

rat (R)

07:00 Abisul pasiunii
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Chemarea inimii (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 What Life Took from Me

(R)
14:30 Intrigi ºi seducþie
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante
17:30 Chemarea inimii
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 What Life Took from Me
22:00 Forþa destinului
23:00 16 & Pregnant
00:00 Lara (R)
02:00 16 & Pregnant (R)
03:00 Doamne de poveste (R)
04:00 Lara (R)
06:00 Forþa destinului (R)

08:30 Acasã în bucãtãrie
09:30 Aventurile lui Jackie Chan

(R)
10:00 Aventurile lui Jackie Chan
10:30 Studenþi part-time (R)
11:30 Prietenii tãi (R)
12:30 La Mãruþã
14:00 Hellcats (R)
15:00 Studenþi part-time
16:00 Prietenii tãi
17:00 La bloc (R)
18:00 Prietenii tãi (R)
19:00 Hellcats
19:55 La bloc
21:00 Prietenii tãi
00:00 Dispãruþi
01:00 Chuck
03:15 Dispãruþi (R)
04:00 Chuck (R)
04:45 Lumea Pro Cinema

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Cursã mortalã 2
2010, SUA, Acþiune
22:30 Un show pãcãtos
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Cursã mortalã 2 (R)
2010, SUA, Acþiune
03:45 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Poveste de familie
2006, Turcia, Dramã
09:00 Campionul
2006, Israel, Comedie, Dramã,

Romantic
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:30 Pastila de râs
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Feriha
2011, Turcia, Dramã, Romantic
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Vreau sã mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste
02:45 WOWBiz (R)
04:45 Teo Show (R)

09:00 90210 (R)
2008, SUA, Dramã, Romantic
10:00 Teleshopping
10:30 ªtirile Times New Roman

(R)
11:00 Cireaºa de pe tort (R)
12:00 Teleshopping
12:30 Levintza prezintã (R)
13:00 Secrete de stil (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Râzi ºi câºtigi (R)
14:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, Romania, Comedie
15:00 Trasnitii din Queens
1998, SUA, Comedie
16:00 90210
2008, SUA, Dramã, Romantic
17:00 Cireaºa de pe tort
18:00 ªtirile Prima TV
19:30 Râzi ºi câºtigi
20:00 Trãsniþi din NATO
2003, Romania, Comedie
20:30 Mondenii
2006, Romania, Comedie
22:30 Click!
23:30 Cireaºa de pe tort (R)
00:30 Trasnitii din Queens (R)
1998, SUA, Comedie
01:30 ªtirile Prima TV (R)
06:00 Frumoasa Ceci
2009, Columbia, Comedie,

Dramã, Romantic
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 AP
Marea Þãcãnealã
19:00 Spãrgãtorii de râs
20:00 Bellator: Gladiatorii:

Patricio "Pitbull" Freire - Diego
"The Gun" Nunes

21:00 Ora exactã în sport
22:00 Wrestling RAW
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 N-are mamã, n-are tatã!
01:30 Ora exactã în sport

TVR 1

MIERCURI - 11 iunie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:00 Biziday
07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Legendele palatului -

Gyebaek
2011, Coreea de Sud, Istoric
10:30 România la Cupa

Mondialã
11:30 România la Cupa

Mondialã
12:25 Opinii fiscale
12:30 Vreau sã fiu sãnãtos
13:00 Opre Roma
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Convieþuiri
16:50 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
2011, Coreea de Sud, Dramã
17:30 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
2011, Coreea de Sud, Dramã
18:10 Europa mea
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 În linia întâi
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 S.O.S pe Marea Neagra
22:00 O þarã mai bunã
22:30 Biziday
23:20 Pe scurt despre orice
23:30 Drumul spre Brazilia
00:00 România la Cupa Mondialã

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:30 Pescar hoinar
08:00 Hoaþa
2010,  Italia, Comedie
09:00 5 minute de istorie
09:10 Documentar 360°-GEO
10:10 D'ale lu' Miticã
11:10 Destine ca-n filme
12:10 Festivalul International de

Circ de la Monte-Carlo
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:00 Magazin UEFA Cham-

pions League
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Omul cu chitara
15:50 5 minute de istorie
16:00 Hoaþa
17:00 Televiziunea, dragostea

mea
18:00 Handbal feminin: Belarus

- România
20:10 De la Dinescu… citire!
21:10 D'ale lu' Miticã
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Escroci de treabã
2008, SUA, Crimã, Dramã,

Thriller
23:50 Pe urmele lui Avraam
00:45 Concertele Festivalului

George Enescu
01:40 Poate nu ºtiai

07:40 Grozavul ºi puternicul Oz
09:50 Categoria grea în acþiune
11:35 Îndrãgostiþi
13:10 O cãlãtorie de vis
14:10 Viaþa lui Pi
16:15 Tãrâmul fãgãduinþei
18:05 Untul
19:35 Jimmy ºi Hope
20:00 La limita de jos a cerului
21:25 Silicon Valley
22:00 Casa minciunilor
22:30 Urzeala tronurilor
23:35 Minunea dragostei
01:30 Legãturi suspecte
03:10 La limita de jos a cerului
04:30 Cursã infernalã
06:00 Viaþa lui Pi

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi neliniºtit (R)
11:00 Planuri ascunse (R)
1997, SUA, Dramã
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Tânãr ºi neliniºtit
1973, SUA, Dramã
14:45 Masca de argint
1985, Romania, Aventuri
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Evadata
1999, SUA, Dramã
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Spartacus: Nisip

însângerat
00:00 Evadata (R)
02:00 ªtirile Pro Tv (R)
03:30 România, te iubesc! (R)
04:30 Spartacus: Nisip însânge-

rat (R)
05:30 La Mãruþã (R)

07:00 Abisul pasiunii
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Chemarea inimii (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 What Life Took from Me

(R)
14:30 Intrigi ºi seducþie
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante
17:30 Chemarea inimii
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 What Life Took from Me
22:00 Forþa destinului
23:00 16 & Pregnant
00:00 Lara (R)
02:00 16 & Pregnant (R)
03:00 Doamne de poveste (R)
04:00 Lara (R)
06:00 Forþa destinului (R)

08:30 Acasã în bucãtãrie
09:30 Aventurile lui Jackie Chan

(R)
10:00 Aventurile lui Jackie Chan
10:30 Studenþi part-time (R)
11:30 Prietenii tãi (R)
12:30 La Mãruþã
14:00 Hellcats (R)
15:00 Studenþi part-time
16:00 Prietenii tãi
17:00 La bloc (R)
18:00 Prietenii tãi (R)
19:00 Hellcats
19:55 La bloc
21:00 Prietenii tãi
00:00 Dispãruþi
01:00 Chuck
03:00 Dispãruþi (R)
03:45 Chuck (R)
04:30 Lumea Pro Cinema
05:00 Cine A.M.

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Te Pui Cu Blondele
22:30 Un show pãcãtos (R)
23:30 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Revizie tehnicã
06:00 Observator

07:00 Poveste de familie
2006, Turcia, Dramã
09:00 Campionul
2006, Israel, Comedie, Dramã,

Romantic
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:30 Pastila de râs
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 D-Paparazzi (R)
21:00 Pe banii pãrinþilor
22:30 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Vreau sã mã mãrit
2009, Argentina, Comedie,

Romantic, Dragoste
02:45 WOWBiz (R)
04:45 Teo Show (R)

09:00 90210 (R)
2008, SUA, Dramã, Romantic
10:00 Teleshopping
10:30 Jurnalul unui burlac (R)
11:00 Cireaºa de pe tort (R)
12:00 Teleshopping
12:30 Epic Show (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Râzi ºi câºtigi (R)
14:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, Romania, Comedie
15:00 Trasnitii din Queens
1998, SUA, Comedie
16:00 Imagini incredibile din

lume
17:00 Cireaºa de pe tort
18:00 ªtirile Prima TV
19:30 Râzi ºi câºtigi
20:00 Trãsniþi din NATO
2003, Romania, Comedie
20:30 Cronica cârcotaºilor
22:30 Click!
23:30 Cireaºa de pe tort (R)
00:30 Trasnitii din Queens (R)
1998, SUA, Comedie
01:30 ªtirile Prima TV (R)
02:00 Cronica cârcotaºilor (R)
06:00 Frumoasa Ceci
2009, Columbia, Comedie,

Dramã, Romantic
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Spãrgãtorii de râs
20:00 Regii KO-ului: Muhammad

Ali
21:00 Ora exactã în sport
21:30 Fotbal: Ungaria - Albania
23:30 ªtiri Sport.ro
23:45 Wrestling SMACK
00:30 Condamnaþi pe viaþã
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CINEMA MODERN
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CINEMACINEMACINEMACINEMACINEMATTTTTOGRAFICOGRAFICOGRAFICOGRAFICOGRAFIC�
Filmele din perioada 6.06 - 12.06.2014

Ruleazã la orele:
12:00; 14:00; 18:00
Gen film: Comedie,
Dragoste
Cu: Audrey Tautou,
Nathalie Baye, Sami
Bouajila
Regizor: Pierre Salvadori

MINCIUNI ADEVÃRATE

JOI - 12 iunie
TVR 1

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:00 Biziday
07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Legendele palatului -

Gyebaek
2011, Coreea de Sud, Istoric
10:30 România la Cupa

Mondialã
11:30 România la Cupa

Mondialã
12:25 Opinii fiscale
12:30 Tribuna partidelor

parlamentare
13:00 De joi pânã joi
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Akzente
16:50 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
2011, Coreea de Sud, Dramã
17:30 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
2011, Coreea de Sud, Dramã
18:10 Lozul cel mare
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 Biziday
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Ceremonia de deschidere

a Campionatului Mondial de
Fotbal-Brazilia 2014

22:00 Mondial 2014
22:55 Campionatul Mondial

Brazilia 2014: Brazilia-Croaþia
01:00 România la Cupa Mondialã

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:30 Drumul succesului
08:00 Hoaþa
2010, Italia, Comedie
09:00 5 minute de istorie
09:10 Documentar 360°-GEO
10:10 Academicienii
11:10 De la Dinescu… citire!
12:00 Citeºte româneºte!
12:30 Cap compas
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
13:45 Poate nu ºtiai
14:00 Pescar hoinar
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 D'ale lu' Miticã
15:50 5 minute de istorie
16:00 Documentar 360°-GEO
17:00 Televiziunea, dragostea

mea
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Documentar 360°-GEO
20:10 Floarea Soarelui
2005, Dramã, Romantic,

Dragoste
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Escroci de treabã
2008, SUA, Crimã, Dramã,

Thriller
23:50 Documentar
00:35 Concertele Festivalului

George Enescu
01:20 Poate nu ºtiai
01:30 Deportaþii
02:20 5 minute de istorie

08:05 Tãrâmul fãgãduinþei
09:50 Untul
11:20 Hotel Transilvania
12:55 Bun venit în Mooseport
14:45 O chema Sarah
16:25 Marie Antoinette
18:30 Un Halloween de pominã
20:00 Samsara
21:45 Când se lasã seara peste

Bucureºti sau metabolism
23:15 Ruginã ºi oase
01:20 True Blood
02:20 Elysium
04:10 Capcana minþii
06:00 Admis pe pile

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi neliniºtit (R)
10:45 Masca de argint (R)
1985, Romania, Aventuri
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi neliniºtit
1973, SUA, Dramã
15:00 Pãcate de familie
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Acum ori niciodatã
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Spartacus: Nisip

însângerat
2010, SUA, Acþiune, Dramã,

Fantastic
00:00 Acum ori niciodatã (R)
2003, SUA, Acþiune, Crimã,

Romantic, Thriller, Dragoste
02:00 ªtirile Pro Tv (R)
03:30 Promotor (R)
04:00 I Like IT (R)

07:00 Abisul pasiunii
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Chemarea inimii (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 What Life Took from Me

(R)
14:30 Intrigi ºi seducþie
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Rosa Diamante
17:30 Chemarea inimii
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 What Life Took from Me
22:00 Forþa destinului
23:00 16 & Pregnant
00:00 Lara (R)
02:00 16 & Pregnant (R)
03:00 Doamne de poveste (R)
04:00 Lara (R)

08:30 Acasã în bucãtãrie
09:30 Aventurile lui Jackie

Chan (R)
10:00 Aventurile lui Jackie

Chan
10:30 Studenþi part-time (R)
11:30 Prietenii tãi (R)
12:30 La Mãruþã
14:00 Hellcats (R)
15:00 Studenþi part-time
16:00 Prietenii tãi
17:00 La bloc (R)
18:00 Prietenii tãi (R)
19:00 Hellcats
19:55 La bloc
21:00 Prietenii tãi
00:15 Dispãruþi
01:15 Chuck
03:45 Dispãruþi (R)
04:30 Chuck (R)
05:15 Cine A.M.

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi
Dani

10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Burlãciþa
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Hispania
2010, Spania, Istoric
03:15 Observator special (R)
03:45 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Poveste de familie
09:00 Campionul

10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine

16:00 Teleshopping
16:30 Pastila de râs - Medica-

ment fãrã efecte secundare

16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D

20:00 Suleyman Magnificul: Sub
domnia iubirii

22:15 WOWbiz

0:30 ªtirile Kanal D
1:45 Vreau sã mã mãrit
2:45 WOWbiz (R)

09:00 Imagini incredibile din

lume (R)
10:00 Teleshopping
10:30 Click! Poftã bunã! (R)

11:00 Cireaºa de pe tort (R)
12:00 Teleshopping
12:30 Vrei sã fii milionar (R)

13:30 Teleshopping
14:00 Râzi ºi câºtigi (R)
14:30 Trãsniþi din NATO (R)

2003, Romania, Comedie
15:00 Trasnitii din Queens
1998, SUA, Comedie

16:00 Imagini incredibile din
lume

17:00 Cireaºa de pe tort

18:00 ªtirile Prima TV
19:30 Râzi ºi câºtigi
20:00 Trãsniþi din NATO

2003, Romania, Comedie
22:30 Click!
23:30 Cireaºa de pe tort (R)

00:30 Trasnitii din Queens
(R)

1998, SUA, Comedie

01:30 ªtirile Prima TV (R)
06:00 Frumoasa Ceci
2009, Columbia, Comedie,

Dramã, Romantic
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Spãrgãtorii de râs
20:00 Fight Night Braºov:

"Munte de Bãtaie": Mariut Tita -
Bogdan Stanciu

21:00 Fotbal Turul de Elitã unde
19: România - Austria

23:00 ªtiri Sport.ro
23:15 Wrestling WWE PPV

Payback

Closer to the

M o o n

Ruleazã la orele: 16:00;
20:00
Gen film: Drama,
Comedie
Cu: Vera Farmiga, Mark
Strong, Harry Lloyd
Regizor: Nae Caranfil

CINEMA PATRIA

URMA SCAPÃ TURMA
Orele: 13:30; 18:30

Gen film:Comedie,
Western

Cu: Amanda Sey-
fried, Charlize The-
ron, Liam Neeson,
Seth MacFarlane

Regizor:
Seth MacFarlane

PRIZONIER ÎN TIMP

Ora: 16:00; 21:00

Proiecþie 3D

Gen film: Acþiune,
SF

Cu: Tom Cruise,
Emily Blunt, Brendan
Gleeson, Bill Paxton

Regizor:
Doug Liman
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Anunþul tãu!
D.G.R.F.P. Craiova; A.J.F.P. Dolj –

Serviciul Fiscal Orãºenesc Baileºti
scoate la licitaþie publicã urmãtoare-
le bunuri mobile ºi imobile aparþinând
urmãtorilor debitori: SC Velcea Mica-
do SRL din localitatea Orodel sat.Te-
iu CF-26739431 în data de 23.06.2014
ora 11 urmãtoarele bunuri: 1) Auto-
turism Audi A6- 8.700 lei. SC Broker
Trade SRL din localitatea Baileºti str.
Victoriei nr. 45 CF- 16841603 în data
de 24.06.2014 ora 11 urmãtoarle bu-
nuri: 1) masinã de tãiat la ungi cu du-
blã lamã, douã motoare, pneumaticã
– 1.328lei; 2) maºina de încheiat la
unghi de 40, pneumaticã – 698 lei. SC
Divertiscom SRL din localitatea Bai-
leºti str. Amza Pellea nr. 59 CF -
2333486  în data de 25.06.2014 ora 11
urmãtoarele bunuri: 1) Autoutilitarã
Volkswagen tip LT 45 – 2.325 lei. Du-
mitru Adrian din localitatea Galiciui-
ca CNP in data de 26.06.2014 ora 11
urmatoarele bunuri: 1) televizor co-
lor CRt – 175 lei; Tulea Paul din locali-
tatea Galicea Mare str. Viitorului nr. 2
CNP în data de 27.06.2014 ora 11 ur-
mãtoarele bunuri: 1) staþie încarcat
sifoane – 500 lei: Preþurile nu includ
TVA. Invitãm pe cei care pretind vre-
un drept asupra bunurilor, sã înºtiin-
þeze despre aceasta organul de exe-
cutare înainte de data stabilitã pen-
tru vânzare. Licitaþia se va þine la se-
diul SFO Baileºti, la ora 11 iar vânza-
rea se va face conform OG nr. 92/
2003, republicatã, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare, numai cãtre
cei care nu au obligaþii fiscale restan-
te. Pentru participarea la licitaþie ofer-
tanþii depun, cu cel putin o zi înainte
de data licitaþiei, respective
20.06.2014; 23.06.2014; 24.06.2014;
25.06.2014; 26.06.2014 urmãtoarele
documente: a) oferta de cumpãrare;
b) dovada plaþii taxei de participare
sau o scrisoare de garanþie bancarã,
reprezentând 10% din preþul de por-
nire a licitaþie, în contul contul RO1-
6TREZ2915067XXX005062, cod fiscal
4830007, deschis la Trezoreria Craio-

Anunþul tãu!
va c) împuternicirea persoanei care
îl reprezintã pe ofernat; d) pentru per-
soanele juridice de naþionalitate ro-
mânã, copie de pe certificatul unic de
înregistrare eliberat de oficiul regis-
trul comertului; e)pentru persoanele
juridice strãine, copie de pe actul de
înmatriculare în limba romanã; f) pen-
tru persoanele fizice române, copie
de pe actul de identificare; g) pentru
persoanele fizice strãine, copie de pe
paºaport; h) dovada, emisa de credi-
torii fiscali, ca nu are obligaþii fiscale
restante. Relaþii suplimentare la tele-
fon 0251/312.169 sau la sediul SFO
Baileºti str. Victoriei nr. 42.

SC OLTENIA RENEWABLE ENER-
GY SRL, anunþã publicul interesat asu-
pra luãrii deciziei etapei de încadrare
de cãtre APM Dolj - nu este necesarã
efectuarea evaluãrii impactului asupra
mediului ºi nu necesitã parcurgerea
procedcurii de evaluare adecvatã - în
cadrul procedurilor de evaluare a im-
pactului asupra mediului ºi de evalua-
re adecvatã  pentru proiectul: REALI-
ZARE ªI EXPLOATARE PARC FOTO-
VOLTAIC propus a fi amplasat în Co-
muna Ostroveni, Tarlaua 141 - Parce-
lele 1195/1 ºi 1195/2 ºi Tarlaua 142, Par-
cela 1199/2. judeþul Dolj. Proiectul de-
ciziei de încadrare ºi motivele care o
fundamenteazã pot fi consultate la
sediul APM Dolj, strada Petru Rareº,
nr. 1, în zilele de L-V, între orele 9-14,
precum, ºi la urmãtoarea adresã de
internet: www.apmdj.anpm.ro. Publi-
cul interesat poate înainta comentarii/
observaþii la proiectul deciziei de în-
cadrare pânã la data de 12.06.2014.

R.A.A.D.P.F.L. Craiova scoate la li-
citaþie publicã cu strigare în vederea
închirierii urmãtoarele spaþii comercia-
le, cu profil de magazin general: - Braz-
da lui Novac, bl. 36 B, sc. 1, parter, în
suprafaþã de 79, 07 mp. Corniþoiu, bl.
46 parter, în suprafaþã de 28,50 mp. Li-
citaþia va avea loc la sediul R.A.A.D.P.F.L.
Craiova, str. Brestei nr. 129, la data de
23.06.2014. Relaþii suplimentare la tele-
fon: 0251/ 411.214. int.17.

 ANIVERSÃRI
La mulþi Ani ALINA!
Luci ºi Crinel.

CERERI SERVICIU
Asistentã medicalã cu
experienþã S.I.U.I. la
medic de familie soli-
cit angajare. Telefon:
0751/ 071.998.
Vânzãtoare orice maga-
zin, ajutor bucãtar, îngri-
jire bãtrâni sau copii mi-
nori. Telefon: 0747/
072.570; 0251/552.089.
Inspector protecþia
muncii nivel superior ºi
cadru tehnic PSI ofer
serviciu. Telefon: 0721/
995.405.

PRESTÃRI SERVICII
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Evidenþã contabilã
SRL, PF, 11, AF. Tele-
fon: 0744/390.775
sau 0758/063.773.
Îngrijesc persoanã
vârstnicã, cu maximã
seriozitate, în scopul
donãrii unei locuinþe.
Telefon: 0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând (închiriez) garso-
nierã Brazdã. Telefon:
0765/610.457.
Vând garsonierã
Lãpuº etaj 3/4 deose-
bitã. Preþ 83.000 lei.
Telefon: 0761/142.328.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere ul-
tracentral, ultralux, A.C.
internet, toate dotãrile.
Telefon: 0762/109.595.
PARTICULAR, vând
apartament 2 camere,
decomandate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0736/
098.074.
VÂND apartament
nou, 2 camere, deco-
mandat, parter, mobi-
lat, Calea Severinului,
nr. 46R. Preþ - 23.000
Euro negociabil. Tele-
fon: 0744/789.669.

Vând (schimb) aparta-
ment semidecoman-
dat etaj 1/4 cu aparta-
ment  decomandat p/
3 sau diferenþa. Tele-
fon: 0742/390.301.
Vând apartament 2 ca-
mere, bloc PATRIA,
etaj. III. Telefon: 0761/
387.316.
Apartament 2 camere,
zonã centralã km 0
(sau închiriez). Tele-
fon: 0741/784.417.
Vând apartament Braz-
dã, 2 decomandate.
Telefon: 0770/901.283.
Vând apartament 2 ca-
mere Craioviþa Nouã.
Telefon: 0351/401.251.
Vând apartament 2 ca-
mere, în fostã casã na-
þionalizatã, zonã cen-
tralã, gaze, curte, cum-
pãrat de la proprietar.
Eventual, schimb cu
apartament în bloc. Te-
lefon: 0727/816.959.
Particular vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate Brazdã. Tele-
fon: 0770/174.116.
Vând apartament 2 ca-
mere lângã Kaufland
Craiova. Telefon:
0723/692.884; 0722/
151.452.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere zona 1 Mai cu
îmbunãtãþiri. Telefon:
0758/347.623.
Vând 3 decomandate
1 Mai, 2 bãi, 2 balcoa-
ne, 86 m.p. îmbunãtã-
þiri. Preþ 49.000 euro.
Telefon: 0761/142.328.
Vând (schimb) 3 came-
re semidecomandate
43 mp, etaj 1 cu apar-
tament 2 camere deco-
mandate etaj 1 sau 2
plus 1500 Euro. Tele-
fon: 0351/409.381.

CASE
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fân-
tânã, apã ºi canaliza-
re la poartã, localitatea
Ciutura. Telefon: 0763/
305.850.
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Vând D+P 6 camere,
pivniþã, utilitãþi, 2 bãi +
3 camere cãrãmidã,
teren 1.300 mp str. Bu-
covãþ – 95.000 Euro.
Telefon: 0769/360.741.
Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ ne-
gociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vâns casã comuna
Vârvoru de Sus, 4 ca-
mere, bucãtãrie, apã
curentã. Telefon: 0746/
375.946.
Casã la roºu, proiect
deosebit, posibil ºi se-
diu firmã, plus 800 mp
teren, curent electric,
fântânã, reþea apã de
la comunã, la asfalt, 13
km de Craiova, comu-
na Robãneºti. Telefon:
0784/096.826.
Vând casã cu depen-
dinþe în satul Negoeºti -
Dolj. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Vând casã, grãdinã,
vie. Telefon: 0763/
870.185.
Vând casã cu 3 came-
re, teren, Craioviþa
Nouã zona Triaj, fãrã
acte, 1000 Euro nego-
ciabil. Telefon: 0763/
806.750.

Vând casã Bucovãþ.
Telefon: 0767/341.784.
Vând casã 4 camere la
20 km de Craiova, baie,
mansardã nefinisatã.
Telefon: 0769/969.604.
Vând casã 5 camere,
încãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã Craiova. Te-
lefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.
Vând casã recent re-
novatã cu apã curen-
tã, livadã, vie, în comu-
na Giurgiþa. Telefon:
0755/953.397.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã,
electricitate, cadastru,
carte funciarã. Tele-
fon: 0724/572.434;
0351/179.436.
Vând teren 1500 mp
deschidere 30 m Barie-
ra Vâlcii 20 Euro / mp.
Telefon: 0748/887.219.

Vând teren 3500 mp
deschidere 15 m pe
ºoseaua Craiova - ªim-
nicu de sus. Preþ 17
Euro. Telefon: 0744/
563.823.
Vând teren zonã cen-
tralã, 260 metri pãtraþi.
Preþ 210 euro/mp. Te-
lefon: 0769/709.451.
Vând teren urgent str.
Pãuniþei – Lãpuº 2200
mp. Telefon: 0751/
675.783.
Vând teren 3000 m.p.
Leamna de Jos, zonã
bunã. Telefon: 0251/
414.112; 0727/463.456.
VÂND TEREN, ZONA
BARIERA VÂLCII, des-
chidere 22 m, Telefon:
0784/607.532.
Vând teren intravilan
4000 mp la 10 km de
Craiova, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Vând teren 400 mp în
Segarcea, intravilan, cu
cadastru, strada Unirii,
nr. 29F (în spatele liceu-
lui). Telefon: 0251/
428.415; 0743/510.255.
Vând 2 ha teren arabil,
facilitãþi ºosea asfaltatã,
apã, posibilitate energie
+ alte avantaje. Telefon:
0785/336.241.

Vând, închiriez teren,
zona CITROEN, MAZ-
DA, Calea Bucureºti,
km 9, ideal showroom
parc auto, benzinãrie,
1000 m, deschidere 18
m, sau 2000 m - 36 m.
Telefon: 0762/109.595.
Vând teren intravilan
650 mp Coºoveni. str.
Scurtu Gheorghe. Te-
lefon: 0251/457.204.
Teren 1000 mp loc de
casã, Secui – Dolj. Te-
lefon: 0768/304.392.
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350 mp Te-
lefon: 0746/660.001.
Vând teren intravilan
Coºoveni. Telefon:
0763/111.036.
Vând 1700 mp, 13 m
lãþime Centura de
Nord, 15 E/mp. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând 2600 mp teren
pe ºoseaua Craiova
ªimnicu de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor (între vile). Telefon:
0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure –
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.
Vând teren itravilan
zona ANL 412 m.p. Te-
lefon: 0770/222.518.

Vând teren 5500 Euro
lotul de casã în spate-
le spitalului Balº-Olt.
Telefon: 0763/690.698.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Te-
lefon: 0741/078.812.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craiova.
Telefon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR teren arabil.
Telefon: 0723/364.681.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comercial
cu terasã, zonã cen-
tralã. Telefon: 0746/
660.001.
Vând SPAÞIU CO-
MERCIAL Brazdã,
26500 Euro. Telefon:
0763/690.698.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere decomandat,
etaj l-3. Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 camere
cu casã împrejurimi
Craiova. Telefon:
0771/ 663.179.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu aparta-
ment 2 camere + dife-
renþa. Telefon: 0727/
884.205.

Schimb apartament în
Timiºoara cu similar
Craiova. Telefon:
0740/887.095

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, ben-
zinã, revizie 2015, sta-
re excelentã 91000
km, 4500 RON, con-
sum sub 4,5%. Tele-
fon: 0749/059.070.
Vând autoturism Dacia
1310, anul fabricaþiei
1993. Telefon: 0765/
789.181.

STRÃINE
Vând Audi A6, fabricat
în 2006, full options,
stare perfectã, bleu-
marin, piele, xenon, li-
mited edition, 9000
Euro. Accept orice ve-
rificare. Telefon: 0762/
10.95.95.
Vând autoturism Volvo
Brec, foarte spaþioasã,
în bunã stare de func-
þionare, full inclusiv, în-
scrisã în Bulgaria 1000
euro. Telefon: 0729/
977.036.
VÂND Chevrolet Kalos,
2005, unic proprietar,
2000 euro. Telefon:
0768/104.581.
Vând Tico la cheie
2000 lei. Telefon:
0761/155.549.
Vând BMW 320 D, an
fabricaþie 2003. Tele-
fon: 0757/322.534.
Vând Ford Tranzit-
2005. Telefon: 0722/
511.426.
Vând urgent MATIZ
2004, RCA 2014; ITP
2015, 38.000 Km reali,
1500 Euro sau varian-
ta Rabla. Telefon:
0722/456.609; 0722/
714.578.
Vând Renault Laguna
2, an 2003, culoare gri
metalic, 6 trepte, turbo-
diesel, motor 1.9,
262.000 Km, consum
5,3%, preþ 2500 Euro
negociabil. Telefon:
0753/948.440.
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VÂNZÃRI DIVERSE

Vând plug pentru boi
ºi grapã. Telefon:
0251/421.727.
Vând familii de albine.
Telefon: 0741/034.955.
Vând avantajos putinã
salcâm, bicicletã bãr-
bãteascã, role Heelys
copii. Telefon: 0251/
416.455.
Vând saltea terapeu-
ticã MAGNETOTERA-
PIE PULSATILÃ nouã,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0770/222.905.
Tablouri litografie 30
Ron bucata, rochie
domniºoarã de onoare
mãrime 36-40- 40 Ron.
Telefon: 0351/181.202;
0767/049.976.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, po-
lizor unghiular (flex) D
125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc, ca-
nistrã aluminiu nouã
20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator 12V
nou, delcou aprindere
Dacia 1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând CEAS ELVEÞIAN
original sigilat, garan-
þie, tip Jovial 5020G-
ss 0313, 200 Euro. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând PC model MSI –
ALL-IN-ONE, WIND
TOP AE 1920 nefolo-
sit, sigilat, garanþie 300
Euro. Telefon: 0722/
456.609.
Vând pãlãrie fetru nr. 55
nouã- 50 lei, sapã ºi
casma cu coadã 7 lei/
buc, saltea Dormeo 2/
1m cu husã 90 lei. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând aparat de sudu-
rã, autogen polizor,
bormaºinã, parbriz
Tico. Telefon: 0761/
155.549.
Vând 3 locuri de veci.
Telefon: 0770/661.777.

Vând albine, familii pu-
ternice. Podari. Tele-
fon: 0720/115.936.
Vând mânzã belgianã
8 luni. Telefon: 0741/
975.279.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând maºinã de spã-
lat, frigider inox, tele-
vizor mic ºi mare, ºifo-
nier stejar. Telefon:
0752/142.493.
Vând remorcã auto
240 kg nefolositã cu
prelatã, 60 elemente
calorifer fontã, 5 bate-
rii, 110 þigle beton. Te-
lefon: 0251/458.192.
Vând ªabloane impri-
mat Steag UE ºi NATO
toate mãrimile plus
ºabloane pentru BATIS-
TE toate mãrimile ma-
nuale. Telefon: 0723/
684.511.
Vând 2 televizoare 5
ani cu diagonala 30 ºi
37 cm, 120 Ron. Tele-
fon: 0729/977.036.
Vând plug pentru boi.
Telefon: 0251/421.727.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru castrat
armãsari, inox veritabil
- stazã perfectã. Tele-
fon: 0720/231.610.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând video player - 100
lei. Telefon: 0769/
016.889, 0723/984.309.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 - 80 lei,
saltea Dormeo nouã, o
persoanã, lustre 2-3 bra-
þe 25 lei, fereastrã cu toc.
Telefon: 0770/303.445.
Vând 2 maºini de scris
marca OLIVETTI STU-
DIO ºi BMB 232. Preþ
negociabil. Telefon:
0763/806.750.
LG OPTIMUS L 5 II E
460, 500 Ron, Nokia
113, 80 Ron garanþie.
Telefon: 0731/877.880.

Vând ghete (bocanci) nr.
44, piele naturalã, nefo-
losiþi, antiderapante, cã-
rucior copii modern. Te-
lefon: 0724/009.627.
Vând 4 locuri de veci
fãcute dar nefinisate la
cimitirul Romaneºti,
convenabil. Telefon:
0729/977.036.
Vând trandafiri la ghi-
veci, culorile alb, porto-
caliu, albastru, roºu cu
sau fãrã þepi. Telefon:
0762/278.639.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã, bu-
telie voiaj 5 litri, 2 ochiuri,
mascã Mercedes. Tele-
fon: 0251/598.518.

Vând bocanci, ghete,
pantofi negri, flex mare,
calculator instruire co-
pii nou, combinã stereo
- nouã, frigider 320 litri,
piei bovinã velurate,
piese Dacia noi. Tele-
fon: 0735/445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci fun-
duri, pentru gãtit eta-
jat patru feluri, fãrã
ulei, cu doar cinci mi-
nute încãlzire. Cadou
nuntã deosebit! Tele-
fon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând sobã de încãlzit
cu gaze. Telefon:
0769/682.917.

Vând goblenuri. Tele-
fon: 0770/862.007.
Vând un injector pen-
tru instalaþie de încãl-
zit locuinþe la un preþ
ieftin. Telefon: 0729/
092.211.
Vând uºã glasvant si-
gilatã, televizor color
diagonalã 30 cm - 100
lei, motor maºinã spã-
lat Albalux, Telefon:
0729/977.036.
Vând antifurt auto, du-
lap haine, aragaz voiaj
ºi butelie, aparat foto,
bicicletã, aparat mãsu-
rã, pãturã antistres.
Telefon: 0351/461.140;
0785/634.748.

Vând covoare pluºa-
te, mochetã, haine
din piele, maºinã de
cusut, galerii sculp-
tate, 9 ha pãdure -
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.
Vând cutie ºah ºi ta-
ble bine întreþinute 25
lei, garniþã de unturã
cu capac smãlþuitã 20
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând în Iºalniþa televi-
zor color Grundig micã
defecþiune 50 lei, cup-
tor cu microunde geam
spart 40 lei. Telefon:
0770/303.445; 0767/
989.439.



16 / cuvântul libertãþii vineri, 6 iunie 2014publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

COMUNA CÂRCEA organizeazã în data de 3.07.2014, ora 9.00 concurs
pentru ocuparea urmãtoarelor posturi vacante, în regim contractual, pe
perioada nedeterminatã

1. inspector de specialitate în cadrul compartimentului financiar-contabil
2.  auditor în cadrul compartimentului de audit public intern
Condiþii specifice de participare la concurs
Inspector de specialitate în cadrul compartimentului financiar-contabil
1)studii superioare în domeniul economic, absolvite cu diplomã de licenþã sau

echivalentã;
2) vechime în specialitatea studiilor: minim 5 ani;
3) cunoºtinþe de operare PC: Windows, Microsoft Office, Internet Explorer.
Auditor
1) studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii superi-

oare de lungã duratã, absolvite cu diploma de licenþã sau echivalentã, în domeniul:
ªtiinþe economice
2) certificat de atestare valabil pentru auditor intern
3)vechime în specialitatea studiilor: minim 5 ani
4) cunoºtinþe de operare PC: Windows, Microsoft Office, Internet Explorer.
Depunerea dosarelor de înscriere se face pânã la data de 23.06.2014, orele 14

la sediul instituþiei.
Relaþii suplimentare la Primaria Cârcea, tel. 0251458121, 0251458107.

Vând sobã emailatã,
pe lemne ºi gaze,
ºamotatã tip Coralex,
stare foarte bunã, 450
lei. Telefon: 0755/
010.296.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car com-
plet. Telefon: 0251/
598.518.
Vând mozaic de mar-
murã, bitum, abric,
þeavã neagrã, schelã
metalicã. Telefon:
0731/989.215.
Vând þuicã de prune ºi
vin roºu. Telefon:
0765/291.623.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzicã
popularã ºi uºoarã. Te-
lefon: 0765/789.181.
Vând canapea exten-
sibilã tapiþerie pluº,
preþ 160 lei, stare
bunã negociabil. Tele-
fon: 0351/440.594.

Vând aparat ºlefuit, len-
tile pentru opticã, diver-
se scule, motor rezer-
vã, furnituri ptr. opticã.
Telefon: 0730/542.885.
Vând sãpun de casã
15 kg,  2 damigene 10-
15 litri, 15 lei/buc. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu
toc pentru casã sau
magazii. Telefon:
0767/153.551.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi
lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând þuicã prune 15
lei, de fructe 12 lei. Te-
lefon: 0723/653.261.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.

Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
SCHIMBURI

Binoclu + aparat foto
cu motoretã. Telefon:
0771/663.179.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon: 0766/
304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defectã,
DVD recorder. Tele-
fon: 0351/181.202;
0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez birou + depo-
zit stradal Dezrobirii. Te-
lefon: 0351/437.906.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

vineri, 6 iunie 2014

     zzzzz   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
zzzzz   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Închiriez apartament 2
camere ultracentral –
ultralux, toate dotãrile,
A.C., internet. Telefon:
0762/109.595.
Închiriez apartament 2
camere, etaj 2, ultra-
central, pretabil firmã.
Telefon: 0745/698.425.
Închiriez cabinet medi-
cal (km 0), mobilat ºi
dotat cu ecograf Hon-
da - HS 2000 (sonde
3,5- 7,5 Mhz), suprafa-
þa 40 mp (25E/mp). Te-
lefon: 0744/184.267.
Bucureºti - Mall Vitan,
garsonierã confort I,
etaj 1, bloc 5 nivele,
complet mobilatã, 230
euro / lunã. Telefon:
0722/714.578.
Caut colegã de apar-
tament, 2 camere de-
comandate Brazdã. Te-
lefon: 0745/062.618;
0762/267.631.
ÎNCHIRIEZ aparta-
ment 2 camere, semi-
decomandat, Valea
Roºie. Telefon: 0740/
522.562.

Închiriez apartament
decomandat Sãrari,
renovat, apã potabi-
lã contorizatã pe
casa scãrii, 2 balcoa-
ne. Telefon: 0761/
665.763.
MATRIMONIALE
Dacã îþi doreºti un soþ
înalt, educat, fãrã vi-
cii ºi obligaþii, vãduv
ºi care îºi respectã ºi
iubeºte soþia, SUNÃ-
MÃ! Nu gândi cã nu
existã aºa ceva. Ba
da existã, dar trebuie
sã ai ºi tu aceleaºi
principii ºi calitãþi.
Dacã o sã ai curajul
sã mã cunoºti te vei
convinge. Numai cei
curajoºi ºi perseve-
renþi reuºesc. Doresc
o doamnã de 55-60
ani, care î-ºi doreºte
o familie, numai din
Craiova. Telefon:
0754/570.421.
Pensionar, 60 ani, do-
resc cunoºtinþã doam-
nã din Craiova. Tele-
fon: 0755/472.745.

Tânãr, doresc cunoº-
tinþã 22-23 ani pentru
cãsãtorie, prietenie. Te-
lefon: 0251/421.727.
Pensionar, 65 ani, 1,60
înãlþime, caut pensio-
narã cu suflet fãrã lo-
cuinþã ºi copii, pentru a
petrece tot restul vieþii
împreunã ºi îngrijire
gospodãrie la þarã. Te-
lefon: 0784/743.541.
65 - 172 – 85, nefumã-
tor, fãrã obligaþii, modest,
simpatic, doresc doam-
nã pentru prietenie, cã-
sãtorie. Telefon: 0351/
181.202; 0767/049.976.
Pensionar caut doam-
nã maxim 70 ani cu
permis auto. Telefon:
0757/322.534.
Domn serios 52 ani cu
serviciu caut doamnã
serioasã pentru priete-
nie eventual cãsãtorie.
Telefon: 0785/103.411;
0740/895.691.

DIVERSE
Caut meseriaºi pentru
a fora un puþ. Telefon:
0748/195.954.

Cesionez drepturi
moºtenire valoare de
34.000 lei. Urgent. Te-
lefon: 0762/330.026.
Cumpãr cãþel
SCHNAUTZEER ºi
veveriþe. Telefon:
0721/995.405.
Caut o echipã de oa-
meni pentru a amena-
ja o grãdinã. Telefon:
0727/884.205.

Cedez teren extravilan
4500 mp în schimbul
reparaþii case + ane-
xe gospodãreºti. Tele-
fon: 0727/884.205.

PIERDERI
Pierdut Carte de Inter-
venþii la casa de mar-
cat ECTRA CE 67 F,
seria 01076. se de-
clarã nulã.

DECESE
Familia anunþã cu
adâncã durere tre-
cerea în nefiinþã a
celui ce a fost Colo-
nel (r) M.A.I. TOMA
DUMITRU. Înhuma-
rea va avea loc sâm-
bãtã, 7 iunie, la Cimi-
tirul din Calafat înce-
pând cu ora 13.00.
Dumnezeu sã-l odih-
neascã în pace!
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ISTISTISTISTISTORIA CUPORIA CUPORIA CUPORIA CUPORIA CUPEI MONDIALEI MONDIALEI MONDIALEI MONDIALEI MONDIALEEEEE
ELVEÞIA 1954

Campionatul Mondial din 1954, primul transmis la televizor, pornea cu
Ungaria favoritã certã, din echipa „Magnificilor Maghiari” nelipsind Fe-
renc Puºkaº, Sandor Kocsis sau Nandor Hidegkuti. Cu jucãtori campioni
olimpici în 1952, neînvinºi de patru ani, „dream-team-ul” maghiar umilise
Anglia înainte de Cupa Mondialã din Elveþia, chiar la Londra (6-3) , pentru
ca apoi sã o învingã ºi mai clar la Budapesta, scor 7-1. Ungurii erau consi-
deraþi de departe cei mai buni din lume ºi favoriþi cerþi la câºtigarea trofeu-
lui. Iar primele douã meciuri din grupã ale Mondialului nu aveau decât sã
confirme aceastã supremaþie: Ungaria a zdrobit Coreea (9-0) ºi a înscris
opt goluri echipei Germaniei de Vest. Marele derby al sferturilor a fost
confruntarea dintre Brazilia ºi Ungaria. Partida, presãratã cu acte de vio-
lenþã, s-a încheiat cu victoria maghiarilor (4-2) ºi a rãmas în istorie ca

„Bãtãlia de la Berna”. Scandalul a izbucnit pe marginea unui 11 metri acordat de arbitrul englez
Arthur Ellis. De aici, o grãmadã de violenþe care au continuat chiar ºi la vestiare, dupã meci,
implicând ambii antrenori ºi chiar delegaþiile oficiale. Tot în sferturi, Elveþia, þara gazdã, a fost
învinsã de Austria  cu scorul de 7-5, meciul cu cele mai multe goluri la un campionat mondial,
Germania de Vest a câºtigat cu 2-0 în faþa Iugoslaviei, iar Uruguay a trecut cu 4-2 de Anglia.
Semifinala dintre Ungaria ºi campioana mondialã en-titre, Uruguay, a fost o altã confruntare me-
morabilã, Ungaria câºtigând cu 4-2 in prelungiri. În cealaltã partidã. Germania de Vest nu a avut
nicio problemã cu Austria învingând-o 6-1. Aºadar, pe 4 iulie 1954, pe Wankdorf Stadium din
Berna, marea finalã opunea Ungaria, echipã favoritã, ºi echipa Germaniei de Vest. Puºkaº ºi-a adus
rapid echipa în avantaj, dupa doar 6 minute, iar douã minute mai tarziu Czibor a marcat pentru 2-0.
Morlock a redus diferenþa dupa 11 minute ºi o greºealã a portarului maghiar Grosics i-a permis lui
Rahn sã egaleze. În repriza a doua maghiarii au lovit stâlpul porþii, transversala, germanii au
respins de pe linia porþii: asediu total la poarta nemþilor. În zadar însã! Când toatã lumea se
pregãtea pentru prelungiri, Helmuth Rahn a marcat golul de 3-2, iar Germania lui Fritz Walter
devenea pentru prima datã campioanã mondialã. Nemþii l-au numit „Miracolul de la Berna”.

Câºtigãtoare: GERMANIA DE VEST
Perioada turneului:                               16 IUNIE - 4 IULIE 1954
Echipe participante:                              16
Goluri:                                                   140
Meciuri:                                                  26
Golgheter:  Sándor Kocsis (11 goluri) - Ungaria
Finala: Ungaria–Germania de Vest 2-3 („Wankdorf Stadium”–Berna, 4 iulie 1954)

SUEDIA 1958
Cupa Mondialã avea sã rãmânã în Europa ºi patru ani mai târziu, în 1958,

când Suedia a organizat turneul final. Iar Bãtrânul Continent ºi lumea întrea-
gã fãceau cunoºtinþã cu un puºti de 17 ani care urma sã schimbe istoria
fotbalului. Numele lui:  Edison Arantes do Nascimento „Pele”. Un adoles-
cent necunoscut care  avea sã uimeascã prin jocul sãu dezinvolt, înscriind
douã goluri chiar în finala de pe stadionul Rasunda, câºtigatã de brazilieni
cu scorul de 5-2 în faþa echipei gazdã. În Suedia sistemul de desfãºurare a
competiþiei a fost unul care a devenit apoi clasic. Cele 16 echipe au fost
împãrþite în patru grupe, primele douã clasate urmând a merge în sferturile de
finalã. În caz de egalitate, între locul 2 ºi locul 3, urma sã aibã loc un meci de
baraj, câºtigãtoarea calificându-se mai departe. Campioana mondialã, Ger-
mania de Vest, þara gazdã, Suedia, ºi Brazilia nu au avut nicio problemã în a-
ºi câºtiga grupele, cea de-a patra serie fiind o luptã strânsã între Iugoslavia
ºi Franþa, unde strãlucea Just Fontaine, al cãrui record de goluri înscrise la un turneu final (13) nu
a fost atins pânã în prezent. Tabloul sferturilor a fost completat de Irlanda de Nord, Uniunea
Sovieticã ºi Þara Galilor. Favoritele s-au impus fãrã probleme, însã de remarcat a fost golul lui Pele
contra Þãrii Galilor. Puºtiul de 17 ani înscria primul sãu gol la un campionat mondial. Era doar
începutul însã, acesta reuºind în semifinala cu Franþa un hattrick în doar 23 de minute. Scorul final
a fost 5-2 pentru Brazilia, care se califica în finala Mondialului. Aici avea sã întâlneascã naþionala
Suediei învingãtoare (3-1) în faþa Germaniei de Vest. 29 iunie 1958. Marea finalã se juca pe stadio-
nul Rasunda, din Stockholm. Pe o ploaie rece, gazdele au deschis scorul dupã numai patru minute
de joc. Vava a egalat însa pentru Brazilia din pasa lui Garincha, apoi Pele a lovit bara, iar Vava a
înscris din nou. Repriza a doua a fost a lui Pele, care, în minutul 55, a marcat un gol fenomenal,
rãmas în istorie. Apoi, Zagalo a urcat scorul la 4-1, Simonsson a redus din diferenþa, iar Pele a
închis meciul, marcând din nou printr-o execuþie frumoasã. La opt ani dupã tragedia de pe Mara-
cana, brazilienii îºi vedeau visul cu ochii. Deveneau cea mai bunã echipã din lume.

Câºtigãtoare: BRAZILIA
Perioada turneului:                                8-29 IUNIE 1958
Echipe participante:                            16
Goluri:                                                 126
Meciuri:                                                35
Golgheter: Just Fontaine (13 goluri) - Franþa
Finala: Suedia – Brazilia 2-5 („Rasunda” – Stockholm, 29 iunie 1958)

CHILE 1962
Campionatul Mondial din 1962 a stat sub semnul întrebãrii dupã ce þara

organizatoare, Chile, a fost devastatã, cu doar doi ani înaintea competiþiei,
de cel mai puternic seism din istoria omenirii. În ciuda pagubelor uriaºe pe
care le-au suferit, chilienii au reuºit sã reconstruiascã stadioanele ºi “Spor-
tul Rege” se întorcea în America de Sud. A fost Cupa Mondialã în care, în
absenþa lui Pele – accidentat în al doilea meci din grupe, cu Cehoslovacia –
un alt brazilian s-a fãcut remarcat: Mane Garrincha. Deºi suferea de mai
multe defecte fizice ºi avea un picior mai scurt decât celãlalt, Garrincha se
remarca printr-un control al mingii remarcabil, o imaginaþie debordantã, un
dribling nãucitor ºi un ºut fenomenal. Faza grupelor a fost dominatã de un

joc defensiv, presãrat cu multe duritãþi ºi cele petrecute la partida Chile-Italia (2-0) s-au transformat
într-un grav incident diplomatic. Presa din cele douã þãri ºi-a intrat în rol, reproºurile reciproce
inundând spaþii generoase. Dupã numai trei zile de turneu, presa chilianã consemna 34 de acciden-
tãri grave, printre  acestea ºi cea a lui Pele, care nu mai putut continua dupã meciul din grupe cu
Cehoslovacia. În faza sferturilor de finalã, Brazilia a învins Anglia cu 3-1, iar Cehoslovacia  pe
Ungaria cu 1-0. Într-un alt meci, în mod surprinzãtor, Chile s-a impus în faþa URSS-ului (2-1), nimeni
alta decât campioana europeanã, titlu obþinut în 1960. O altã surprizã a fost eliminarea Germaniei de
Vest de cãtre Iugoslavia (0-1), care avea însã o bunã garniturã de jucãtori cu faimosul Sekularac.
Semifinalele au programat confruntãri între echipe de pe acelaºi continent. Cehoslovacia lui Ma-
sopust a învins cu 3-1 Iugoslavia, cu douã goluri reuºite în ultimele zece minute, în timp ce visul
gazdelor de a juca finala a fost spulberat de Brazilia, care a câºtigat prin dublele lui Garrincha ºi
Vava (2-4). Astfel, pe 17 iunie 1962, pe „Estadio Nacional” din Santiago de Chile, în faþa a 70 de mii
spectatori, se juca finala Brazilia-Cehoslovacia. Favoritã, Brazilia a folosit o echipã neschimbatã
din care fãcea parte ºi Garrincha, în ciuda eliminãrii lui din semifinalã. FIFA a fãcut o excepþie
pentru jucãtorul brazilian, deºi refuzase sã facã acelaºi lucru cu ceilalþi cinci eliminaþi de la acest
turneu. Sud-americanii s-au vãzut conduºi relativ repede, Masopust deschizând scorul dupã un
sfert de orã de joc. Brazilienii au revenit însã repede ºi au egalat prin Amarildo. În repriza a doua au
mai marcat Zito ºi Vava, iar naþionala Braziliei îºi pãstra titlul cucerit în Suedia, intrând în clubul
þãrilor deþinãtoare a douã titluri, alãturi de Italia ºi Uruguay.

Câºtigãtoare: BRAZILIA
Perioada turneului:                              30 MAI-17 IUNIE 1962
Echipe participante:                            16
Goluri:                                                   89
Meciuri:                                                 32
Golgheteri: Garrincha, Vavá (Brazilia), Leonel Sánchez (Chile), Flórián      Albert (Ungaria),

Valentin Ivanov (URSS), Dra•an Jerkoviæ (Iugoslavia) - fiecare cu câte 4 goluri.
Finala: Brazilia - Cehoslovacia 3-1 („Estadio Nacional” – Santiago, 17 iunie 1962)

ANGLIA 1966
Cea de-a opta ediþie a Campionatului Mondial de Fotbal a fost gãzduitã de

Anglia. Fotbalul revenea acasã, Cupa Mondialã din 1966 fiind consideratã în Regat
drept cel mai important triumf al Marii Britanii din punct de vedere sportiv. Þara
gazdã ºi-a început drumul spre titlu câºtigându-ºi grupa din care au mai fãcut parte
Uruguay-ul, calificatã ºi ea, Mexicul ºi Franþa, în timp ce Argentina ºi Germania de
Vest au dominat seria în care au întâlnit Spania ºi Elveþia. Marile surprize aveau sã
se petreacã în celelalte grupe. Campioana mondialã, Brazilia, nu a reuºit sã depã-
ºeascã Portugalia ºi Ungaria, în timp ce Italia a fost eliminatã ruºinos dupã o înfrân-
gere în faþa amatorilor nord-coreeni. Anglia a întâlnit Argentina în primul sfert ºi,
chiar înainte de pauzã, arbitrul l-a eliminat pe Antonio Rattin, declanºând zece minute de haos pânã când
jucatorul a fost în cele din urmã convins sã pãrãseascã terenul. Argentina a rezistat în zece pânã în minutul 87,
când un gol cu capul a lui Hurst, dintr-o poziþie suspectã de ofsaid, a dus Anglia în semifinale. Meciul a
provocat mari controverse. Managerul Angliei, Alf Ramsey, le-a interzis propriilor jucãtori sã schimbe
tricourile cu adversarii, iar de partea cealaltã, în Argentina partida desfãºuratã pe Wembley a fost privitã ca
el robo del siglo (furtul secolului). Al doilea sfert de finalã, cel dintre Germania ºi Uruguay, a fost marcat de
violenþe. În a doua reprizã a meciului, germanii au reacþionat la provocãrile uruguaienilor Emmerich l-a lovit
cu piciorul pe Troche, iar acesta a rãspuns cu o loviturã aplicatã direct în stomac. Troche a fost eliminat, dar
la ieºirea de pe teren i-a tras o palmã lui Uwe Seeler. Câteva minute mai târziu Uruguay-ul a rãmas în 9
oameni, iar misiunea Germaniei a devenit una simplã, învingându-i cu 4-0 pe „celeºti”. În celelalte douã
„sferturi” URSS a învins Ungaria (2-1), iar Portugalia a învins Coreea de Nord (5-3), cu patru goluri înscrise
de marele Eusebio. În semifinale, Anglia ºi Germania de Vest au învins cu acelaºi scor, 2-1, Portugalia,
respectiv Uniunea Sovieticã ºi urmau sã se întâlneascã pe Wembley în marea finalã. Pe 30 iulie 1966, în faþa
unei asistenþe de 98.000 de spectatori, pe legendarul stadion Wembley, Anglia ºi Germania lui Franz Becken-
bauer îºi disputau supremaþia în fotbalul mondial. Meciul a avut cel mai prost început posibil pentru gazde,
Haller aducând Germania în avantaj. Dupã doar 6 minute, însã Geoff Hurst a readus egalitatea pe tabela de
marcaj. Ambele echipe au continuat sã joace ofensiv, iar în a doua repriza, cu doar 12 minute rãmase de joc,
Peters a marcat pentru 2-1. Nemþii au egalat însã cu un minut inainte de final prin Weber. Se intra astfel în
prelungiri, acolo unde urma sã aibã loc cel mai controversat moment din istoria Cupei Mondiale.  În minutul
101, Alan Ball a centrat în careu, iar Geoff Hurst a ºutat din prima. Mingea a lovit transversala ºi apoi a cãzut,
aparent, pe linia porþii, însã Roger Hunt a ridicat mâinile pentru a sãrbãtori golul coechipierului sãu. Consi-
derând cã balonul nu a depãºit linia porþii, germanii l-au înconjurat instantaneu pe arbitru care, dupã ce s-a
consultat cu tuºierul, a indicat centrul terenului. Anglia conducea cu 3-2. Acelaºi Hurst a punctat ºi în minutul
120, iar englezii, în frunte cu Bobby Charlton, deveneau în premierã campioni mondiali.

Câºtigãtoare: ANGLIA
Perioada turneului:                             11-30 IULIE 1966
Echipe participante:                             16
Goluri:                                                   89
Meciuri:                                                 32
Golgheter: Eusebio (9 goluri) - Portugalia
Finala: Anglia – Germania de Vest 4-2 d.p. („Wembley” – Londra, 30 iulie 1966)
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Naþionala Italiei a înregistrat, miercuri
seara, poate cel mai umilitor rezultat din is-
toria sa, fiind þinutã în ºah de modesta for-
maþie a Luxemburgului, scor 1-1, la Vero-
na, în ultimul joc de pregãtire înaintea ple-

Alte meciuri de pregãtire în vederea
CM, disputate miercuri (naþionalele scrise

cu majuscule sunt calificate la turneul final):

ECUADOR 2
ANGLIA 2
Au marcat: E. Valencia 8, Arroyo 70 / Roo-

ney 29, Lambert 51.
Ecuador: Banguera – Paredes (Achilier 90+1),

Guagua, Erazo, W. Ayowi – A. Valencia, Gruezo
(Saritama 90), Noboa (Mendez 50), Montero
(Arroyo 68)  – E. Valencia (Ibarra 83), Caicedo
(Rojas 46). Selecþioner: Reinaldo Rueda.

Anglia: Foster – Milner, Jones, Smalling,
Shaw (Stones 74) – Lampard, Oxlade-Chamber-
lain (Flanagan 63) – Wilshere (Lallana 87), Bar-
kley (Henderson 84), Rooney (Sterling 65) –
Lambert (Welbeck 84). Selecþioner: Roy Hod-
gson.

Antonio Valencia ºi Sterling au fost elimi-
naþi în minutul 79.

Meciul a avut loc la Miami (SUA).

OLANDA 2
Tara Galilor 0
Au marcat: Robben 32, Lens 76.
Olanda: Cillessen – Janmaat, De Vrij, Vlaar,

Indi – De Jong (Huntelaar 78) – Fer (Wijnal-
dum 46), Sneijder, Blind – Robben, Van Persie
(Lens 46). Selecþioner: Louis van Gaal.

Partida s-a disputat pe “ArenA” din Am-
sterdam.

ARGENTINA 3
Trinidad Tobago 0
Au marcat: Palacio 45+1, Mascherano 51,

M. Rodriguez 64.
Argentina: Romero – Campagnaro, F. Fer-

nandez, Demichelis (Basanta 46), Rojo – Gago
(Biglia 46), Mascherano (Alvarez 70), Di Maria
(Perez 63) – Lavezzi (M. Rodriguez 56), Messi,
Palacio (M. Fernandez 76). Selecþioner: Alejan-
dro Sabella.

Confruntarea s-a desfãºurat la Buenos
Aires.

URUGUAY 2
Slovenia 0
Au marcat: Cavani 37, Stuani 76.
Uruguay: Muslera – M. Pereira (Fucile 46),

Lugano, Godin (Gimenez 46, Coates 81), Cace-
res – G. Ramirez (Stuani 46), Gargano (A. Gon-
zales 46), Arevalo, C. Rodriguez (A. Pereira 75)
– Cavani, Forlan. Selecþioner: Oscar Tabarez.

Meciul s-a disputat la Montevideo.

CHILE 2
Irlanda de Nord 0
Au marcat: E. Vargas 79, Pinilla 82.
Chile: Herrera – Medel (Pinilla 77), Silva,

Rojas – Isla, Diaz (Gutierrez 85), Carmona
(Aranguiz 59), Mena – Valdivia (A. Vidal 77),
Orellana (E. Vargas 59), Paredes (A. Sanchez
60). Selecþioner: Jorge Sampaoli.

Partida a avut loc la Valparaiso.

COASTA DE FILDEª 2
El Salvador 1
Au marcat: Gervinho 8, Drogba 42 / Alvarez

76 pen.
Coasta F.: Barry – Aurier, K. Toure, Bamba,

Boka (Djakpa 73) – Gradel (Bolly 83), Tiote (Dio-
mande 73), Serey Die – Kalou (Ya Konan 82),
Gervinho, Drogba (Bony 63). Selecþioner: Sabri
Lamouchi.

Jocul s-a desfãºurat la Frisco, Texas (SUA).

Astãzi ºi la noapte: RUSIA – Maroc (17:00),
GERMANIA – Armenia (21:45), BRAZILIA –
Serbia (22:00), CROAÞIA – AUSTRALIA
(2:00), COLUMBIA – Iordania (2:00), JAPONIA
– Zambia (2:30), GRECIA – Bolivia (3:00), COS-
TA RICA – Irlanda (3:00), MEXIC – PORTU-
GALIA (3:30).

Italia s-a fãcut de râsItalia s-a fãcut de râsItalia s-a fãcut de râsItalia s-a fãcut de râsItalia s-a fãcut de râs
în faþa Luxemburguluiîn faþa Luxemburguluiîn faþa Luxemburguluiîn faþa Luxemburguluiîn faþa Luxemburgului

cãrii spre Brazilia.
“Sã faci egal acasã cu o na-

þiune din afara topului 100
FIFA nu este chiar cel mai ele-
gant mod de a te duce la Cupa
Mondialã”, a notat sec Gazetta
dello Sport.

Formaþia pregãtitã de Cesare
Prandelli a deschis scorul repe-
de, prin Claudio Marchisio (9),
care a finalizat cu o loviturã de
cap excelentã o centrare în ºase
metri a lui Balotelli (foto). Vizi-
tatorii din micul Ducat au dat lo-
vitura pe final, Chanot (85) în-
vingându-l pe Buffon în urma
unui corner.

“Nu sunt deloc decepþionat,
nu trebuie privit atât rezultatul,

cât prestaþia. Când munceºti aºa cum am
fãcut-o în ultimele sãptãmâni, ºtii cã poþi
sã suferi. ªi apoi, din punct de vedere psi-
hologic, jucãtorul care merge la CM are
tendinþa de a se menaja, iar noi nu am

fost foarte agresivi, nu am mers prea mult
la contact. Nu ne-am asumat riscuri. Apoi
trebuie sã ne uitãm la condiþia fizicã, iar
a noastrã este excelentã. Totuºi, ne lip-
seºte încã tonusul”, a afirmat selecþione-
rul Prandelli.

Luxemburg, care pânã miercuri  fusese
învinsã învinsã de Italia în toate întâlnirile
prcedente (9), este clasatã cu 103 locuri
mai jos decât titrata sa oponentã în clasa-
mentul FIFA, pe 112!

Italia va debuta oficial la Cupa Mondialã
în 14 iunie, contra Angliei! De ºapte me-
ciuri nu a mai câºtigat vicecampioana con-
tinentalã, de la un 2-1 cu Cehia, în septem-
brie 2013.

Pe “Stadio Marc’Antonio Bentegodi” din
Verona, în faþa a 24.000 de specatatori,
Prandelli a trimis în teren urmãtoarea echi-
pã: Buffon – Abate, Bonucci (Ranocchia
79), Chiellini, De Sciglio – Verratti (Cassa-
no 54), De Rossi, Pirlo (Aquilani 72) –
Candreva (Insigne 78), Marchisio (Parolo
85) – Balotelli (Cerci 78).

Aflatã într-un stagiu de pregãtire în El-
veþia, naþionala României a fost învinsã în
cel de-al doilea meci, ºi ultimul, în „Þara
Cantoanelor”, 1-2 cu Algeria, echipã cali-
ficatã la Mondialul brazilian ºi vãzutã de
specialiºti drept una dintre cele mai slabe
naþionale prezente la „marele bal”.

România, care a fãcut un meci realmente
execrabil, s-a vãzut condusã în minutul 22,
la capãtul unei faze în care defensiva lui
Piþurcã a greºit grav. Mai întâi, mijlocaºul
stânga al algerienilor l-a ridiculizat în douã
rânduri pe Chiricheº, mingea centratã de
acesta fiind scãpatã în faþã de Pantilimon.
Bentaleb a profitat, deschizând scorul.
Servit de Maxim, Chipciu a egalat ºase
minute mai târziu, dupã ce a scãpat singur
ºi l-a driblat pe portarul advers. Victoria

africanilor a fost adusã de Soudani, la ju-
mãtatea pãrþii secunde (66), jucãtorul lui
Dinamo Zagreb fructificând o excelentã
centrare din flancul drept.

În minutul 43 meciul a fost întrerupt,
dupã de fanii nord-africanilor, prezenþi în
numãr extrem de mare, au aruncat cu o
sticlã pe teren. Selecþionerul Algeriei, Va-
hid Halihodzici i-a îndemnat la microfon
pe suporteri sã se liniºteascã. Partida s-a
reluat dupã un sfert de ceas.

Echipe
România: Pantilimon (Lung jr. 48) –

Chiricheº, Grigore, Gãman, Raþ – Bour-
ceanu, Lazãr (Nicoliþã 52, Matei 81) – Ma-
xim, Chipciu (Rusescu 75), Tãnase –
Marica.

Algeria: M’Bolhi – Mostefa, Bougher-

ra, Cadamuro, Ghoulam – Taider (Yebda
68), Medjani (Halliche 90+2), Bentaleb
(Lacen 84) – Feghouli (Brahimi 84), Dja-
bou (Mahrez 68), Soudani (Slimani 76).

În primul amical disputat în Elveþia, Ro-
mânia a trecut cu 1-0 (gol Raþ) de Alba-
nia. Rezultat cu care au pierdut albanezii
ºi miercuri, la Budapesta, în faþa Ungariei,
adversarã a „tricolorilor” în preliminariile
CE 2016. Reuºita vecinilor a venit în mi-
nutul 82, dintr-un penalty, transformat de
Priskin.

Selecþionerul maghiar, Attila Pinter, a tri-
mis în teren jucãtorii: Rosza – J. Varga,
Lang, Liptak, Korhut (Bosnjak 67) – Stie-
ber (R. Varga 63), Patkai (Vecsei 55), Hef-
fler – Futacs (Kalmar 46), Rudolf (Pris-
kin 69), Dzsudzsak (Lovrencsics 73).

Algeria „s-a încãlzit” cu noi pentru CM!
„Tricolorii” au dezamãgit crunt

David Villa, cel mai bun marcator din
istoria naþionalei Spaniei, cu 56 de
goluri în 94 de meciuri, a anunþat cã
partidele disputate la CM din Brazilia
vor fi ultimele în tricoul primei repre-
zentative.

“Nu îmi plac despãrþirile, dar  dupã
CM nu voi mai juca pentru selecþiona-
tã. Mã voi bucura de fiecare zi acolo,
va fi ultimul meu turneu final alãturi
de naþionalã ºi sper sã fac o perfor-
manþã bunã”, a spus vârful iberic,
pentru publicaþia AS.

Villa a debutat la naþionalã în finalul
lui 2005, atunci când a fost selecþionat

Spania: David Villa renunþã
la naþionalã dupã turneul final

de Luis Aragones pentru un meci cu
San Marino, din campania de calificare
pentru CM 2006.

În tricoul primei representative, “El
Guaje”,  a câºtigat Euro 2008 ºi CM
2010. La Euro 2012, când Spania ºi-a
apãrat titlul continental, Villa a lipsit din
cauza unei accidentãri care l-a þinut
departe de teren timp de 8 luni.

Atacantul în vârstã de 32 de ani s-a
despãrþit recent de finalista UCL,
Atletico Madrid, semnând o înþelegere
cu americanii de la New York City FC,
care l-au împrumutat apoi, pânã în
2015, în Australia, la Melbourne City.

Digi Sport 1
0:00 – JUDO (F) – Grand Prix la Havana, în Cuba.

Digi Sport 2
14:00 – TENIS (M) – Turneu la Arad / 20:00 –

VOLEI (M) – Liga Europeanã: România – Grecia.
Digi Sport 3

18:30 – FOTBAL – Meci amical: Polonia – Li-
tuania.

Dolce Sport
22:00 – FOTBAL – Meci amical: Brazilia –

Serbia.
Dolce Sport 2

21:45 – FOTBAL – Meci amical: Germania –
Armenia.

Eurosport
14:00 – TENIS – Turneul de la Roland Garros:

ziua 13-a.
Eurosport 2

15:00 – TENIS – Turneul de la Roland Garros:
ziua 13-a.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT
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CSJ ŞTIINŢA  U CRAIOVA
în colaborare cu CS Universita-
tea Craiova face selecţie la toa-
te grupele de juniori începând
cu anul 2001. Selecţiile sunt per-
manente, antrenorii Centrului
de copii şi juniori putând fi gă-
siţi la stadionul Tineretului, în-
tre orele 9 - 10:30 şi 15:30 - 17.

 
Pentru relaţii suplimentare:
Antrenor Ion Ciocan

(2001-2002) – tel. 0760 51 44 75
Antrenor Marian Bîcu

(2003-2004) – tel. 0785 21 66 88
Antrenor Alin Donose

(2005-2006) – tel. 0736 29 20 55
Profesor Nicolae Zamfir –

tel. 0723 30 47 52
Director Bogdan Pîncu –

tel. 0743 16 76 34

Primarul Craiovei, Lia Olguţa Vasilescu, nu-şi face
probleme în privinţa dreptului de promovare al CSU în
Liga I, spunând că FRF nu va avea curajul să se opună
promovării unui club potent financiar, care-şi propune
să se bată la titlu în doi ani. Edilul, care şi-a anunţat
prezenţa la meciul de sâmbătă, cu CSM Rm. Vâlcea,
spune că până acum municipalitatea nu a investit până
acum în echipă, dar o va face din sezonul viitor.

„Dacă aş fi crezut măcar o secundă că CS Univer-
sitatea nu va promova în Divizia A, probabil că nu aş
fi intrat în acest joc, care s-a lăsat cu foarte multe
plângeri penale. Cunoaşteţi foarte bine personajul care
s-a opus înfiinţării acestei echipe de fotbal. Dar am
avut şansa unor investitori foarte serioşi care au in-
vestit foarte mulţi bani şi care vor să investească în
continuare. Iar ambiţia lor este ca anul viitor să fim în
primele patru-cinci echipe din Liga I, iar în 2016 să
ne batem la titlu. Important a fost să promovăm pe
teren, din punct de vedere sportiv, iar celelalte vor fi
reglate, pentru că nici FRF nu cred că va avea curajul
să scoată din competiţie una dintre cele mai bine fi-
nanţate echipe de fotbal din România la ora actuală.
Sâmbătă voi fi pe stadion, aşa cum am promis, în
momentul în care promovează echipa. Toată lumea
are impresia că municipalitatea s-a implicat financiar,

Antrenorul CS Universitatea,
Gabi Balint, a părut relaxat înain-
tea ultimului meci al sezonului, cel
cu Vâlcea, care nu mai contează
în privinţa promovării, dar nu la
fel de destins în perspectiva rămâ-
nerii sale şi în Liga I la Craiova,
mai ales că discuţiile privind schim-
barea conducerii tehnice şi a celei
administrative sunt confirmate.
Balint i-a „dezlegat” de sarcini pe
unii jucători, pentru a le prelungi
vacanţa, printre aceştia aflându-se
Brac, Curelea, Ferfelea,  Pleşan,
Izvoranu, Pătraşcu, Ljubinkovic.
În schimb, Dacian Varga a insistat
să joace şi în meciul cu Vâlcea.
„Am scăpat de presiune, mulţu-
mesc tuturor care au fost alături
de noi, jucătorilor, conducerii şi
suporterilor excepţionali. Toţi au
contribuit la această promovare.

CS Universitatea a programat reunirea lotului
pentru 16 iunie, dar sunt şanse mari să fie schimbări

pe banca tehnică şi în conducere
Este a doua promovare a mea, după
cea cu Sportul şi la ambele a parti-
cipat şi Varga, el insistând să joace
şi în acest ultim meci, în care voi
folosi jucători care au evoluat mai
puţin. Unora le-am dat deja vacan-
ţă. Asta nu înseamnă că nu ne in-
teresează rezultatul, întrucât cu un
egal sau victorie putem încheia pe
locul întâi, acolo unde am merita
să fim. Am văzut şi eu ştirile pri-
vind schimbarea mea, nu mă ra-
portez la ele, dar voi avea o discu-
ţie cu conducerea pentru a pune la
punct anumite detalii legate de con-
tract, de obiectivele viitoare. Ori-
cum, reunirea echipei va fi pe 16
iunie, la ora 17. Nu am ajuns încă
la subiectul plecări – veniri. În liga
întâi va fi altceva, cu siguranţă va
trebui să întărim echipa. În primul
rând trebuie să vedem ce buget

avem la dispoziţie. În funcţie de
ce aducem, vom vedea cine plea-
că. Pleşan şi-a terminat contractul,
dar nu ştiu dacă pleacă, eu aş avea
nevoie de el pentru sezonul viitor”
a spus Balint.

Intrare liberă la meci
Conducerea clubului Universi-

tatea Craiova a stabilit ca accesul
la partida cu CSM Râmnicu Vâl-
cea, de sâmbătă, ora 16, să fie gra-
tuit.  Intrarea pe s tadionul „Ion
Oblemenco“ se va face pe baza de
tichete cu valoare 0, ce vor putea
fi ridicate de la vânzătorii volanţi
aflaţi la portile stadionului. Porţile
arenei craiovene se vor deschide
de la ora 14.15, înaintea meciului
cu Vâlcea organizându-se câteva
partida de juniori.

Directorul general Ion Geolgău
nu a negat că ar exista negocieri
pentru întărirea conducerii clubu-
lui, Eugen Pârvulescu de la Pan-
durii şi Dinu Gheorghe de la Astra
fiind vizaţi de CS Universitatea.
„Dinu Gheorghe şi Eugen Pârvu-
lescu sunt conduc ători c are au
avut rezultate acolo unde au lucrat,
iar clubul nostru are nevoie de con-
ducători cu experienţă. Eu m-am
aplecat în cariera mea mai mult
asupra sectorului de copii şi juniori,
am descoperit talente, şlefuite apoi
de anumiţi antrenori. Îmi place mai
mult munca de teren, decât cea de
birou. Prezenţa în finală a grupei

Primarul Craiovei vine pe „Ion Oblemenco”
să sărbătorească promovarea CS Universitatea

Olguţa Vasilescu: „Municipalitatea n-a
investit nici un leu în echipa de fotbal”

dar nu am cheltuit nici un leu până acum pentru această
echipă. Probabil că anul viitor, având în vedere că
este vorba de Liga I şi de singura echipă de fotbal a
Craiovei, o vom ajuta şi financiar. Din fericire, nu va
trebui să investim cât investeşte Iaşiul sau alte muni-
cipalităţi, pentru că finanţatorii au suficienţi bani ca
să stea cu mâna întinsă la noi. La început, această
echipă a avut ceva sincope, pentru că a fost făcută în
pripă, într-o săptămână a trebuit să găsim jucători să
încropim o echipă ca să putem să ne înscriem în cam-
pionat. În iarnă s-au mai făcut alte investiţii şi vor
urma şi altele foarte importante, se negociază cu nişte
jucători foarte buni” a declarat Lia Olguţa Vasilescu.

Arena „Ion Oblemenco” nu va fi demolată în vară
şi va găzdui şi meciuri din Liga I până când va fi gata
celălalt stadion din cadrul complexului nou. „Princi-
pala problemă a administraţiei rămâne stadionul. În
luna iulie ar cam trebui demolat pentru că noi trebuie
să predăm către CNI terenul liber de orice sarcini.
Suntem în negocieri foarte avansate cu CNI pentru
ca echipa să poată să joace măcar până va fi gata
celălalt stadion din cadrul complexului. Ei au ambiţii
mari, să termine acest stadion în doi ani” a spus pri-
marul Craiovei, care a adăugat că va fi suporterul
Spaniei la Campionatul Mondial din Brazilia.

Varga: „Nu sunt mulţumit de
evoluţiile mele, pot mai mult”

Dacian Varga a recunoscut că prestaţia sa de până acum la Craiova n-a
fost pe măsura aşteptărilor şi spune că în Liga I va arăta adevăratul său
potenţial. „Am spus de când am venit că nu vreau să stau prea mult în liga
a doua. Nu sunt foarte mulţumit de evoluţiile mele pentru că ştiu că pot mai
mult. Echipa s-a blocat puţin după înfrângerea cu Târgu Mureş, a venit apoi
eşecul de acasă cu Reşiţa. Dar, pe de o parte, au avut şi partea lor bună
aceste rezultate: pentru că ne-au trezit, ne-au pus cu picioarele pe pământ şi
ne-au ajutat să fim mai uniţi. Îmi doresc să rămână domnul Balint, ne-am
atins împreună obiectivul şi ar fi normal să continuăm împreună munca”

Geolgău: „Avem nevoie de conducători cu experienţă”
de juniorii 1997 ne dă speranţe că
se va naşte o nouă generaţie de
excepţie care să aducă titlul la Cra-
iova, pe stadionul cel nou. Sunt
jucători pe care i-am adus de la alte
cluburi din Craiova, dar şi din ţară,
în care ne punem mari speranţe”.
Geolgău a evidenţiat meritul tutu-
ror care au contribuit la promova-
rea în prima ligă: „Sunt mulţumit
că ne-am îndeplinit obiectivul. Este
şi meritul lui Stângă şi al lui Erik
Lincar pentru această promovare.
Finalitatea îi aparţine lui Gabi Ba-
lint şi suntem mândri că vom evo-
lua la cel mai înalt nivel. Cu Vâl-
cea vrem să câştigăm pentru că

ne dorim să încheiem campiona-
tul pe locul întâi. În iarnă, când am
fost numit, ştiam că nu va fi deloc
uşor. Am continuat munca lui Bă-
diţă şi a profesorului Stroe, care
au avut o contribuţie imensă la re-
venirea fotbalului în Craiova. Îmi
pare rău că domnul Stroe nu mai
este printre noi să se bucure de
această promovare“. 

Directorul general a explicat de
ce Gică Craioveanu nu va juca în
meciul cu Vâlcea, aşa cum se cre-
dea. „Trebuia să-l legitimăm mai
demult şi oricum ne trebuia cartea
verde, fiindcă el mai joacă încă în
Spania” a spus Geolgău.
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